
   

 

ΖΗΝΩΝ Α.Ε. ΡΟΜΠΟΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ  

ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

 

 

Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις 

για τη χρήση από 

1 Ιανουαρίου έως 31 Δεκεμβρίου 2007 

 

Βεβαιώνεται ότι οι συνημμένες Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις είναι εκείνες που 

εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της «ΖΗΝΩΝ Α.Ε. ΡΟΜΠΟΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ» 

την 29/5/2008 και έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στο διαδίκτυο, στη διεύθυνση 

www.zenon.gr. Επισημαίνεται ότι τα δημοσιοποιηθέντα στον τύπο συνοπτικά οικονομικά στοιχεία 

στοχεύουν στο να παράσχουν στον αναγνώστη ορισμένα γενικά οικονομικά στοιχεία αλλά δεν 

παρέχουν την ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης και των αποτελεσμάτων της Εταιρείας 

και του Ομίλου, σύμφωνα με τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα. Επίσης, επισημαίνεται ότι, χάριν 

απλοποίησης, σε κάποια από τα κονδύλια που απεικονίζονται στα δημοσιευθέντα στον τύπο 

συνοπτικά οικονομικά στοιχεία έχουν γίνει ορισμένες συμπτύξεις και ανακατατάξεις κονδυλίων. 

Για την ΖΗΝΩΝ Α.Ε. 

Ο Πρόεδρος 

 

Αθανάσιος Οικονομόπουλος 
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ΕΚΘΕΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥ ΟΡΚΩΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ-ΛΟΓΙΣΤΗ 

Προς τους κ.κ Μετόχους της: 

«ΖΗΝΩΝ Α.Ε. ΡΟΜΠΟΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ» 
 

Έκθεση επί των Οικονομικών Καταστάσεων. 

Ελέγξαμε τις συνημμένες Οικονομικές Καταστάσεις καθώς και τις ενοποιημένες 

Οικονομικές καταστάσεις της «ΖΗΝΩΝ Α.Ε. ΡΟΜΠΟΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΟΜΙΛΟΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ», που αποτελούνται από τον Ισολογισμό της 31ης Δεκεμβρίου 2007, 

την κατάσταση αποτελεσμάτων, τον πίνακα μεταβολών  ιδίων κεφαλαίων και την 

κατάσταση μεταβολών των ταμειακών ροών της χρήσεως που έληξε την ημερομηνία 

αυτή, καθώς και περίληψη των σημαντικών λογιστικών πολιτικών και λοιπών 

επεξηγηματικών σημειώσεων. 

 

Ευθύνη Διοίκησης για τις Οικονομικές Καταστάσεις 

Η Διοίκηση της εταιρείας έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση 

των συνημμένων Οικονομικών Καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα 

Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή 

Ένωση. Η ευθύνη αυτή περιλαμβάνει σχεδιασμό, εφαρμογή και διατήρηση συστήματος 

εσωτερικού ελέγχου σχετικά με την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση οικονομικών 

καταστάσεων, απαλλαγμένων από ουσιώδη ανακρίβεια, που οφείλεται σε απάτη ή 

λάθος, Η ευθύνη αυτή περιλαμβάνει επίσης την επιλογή και εφαρμογή κατάλληλων 

λογιστικών πολιτικών και την διενέργεια λογιστικών εκτιμήσεων που είναι λογικές για τις 

περιστάσεις. 

 

Ευθύνη Ελεγκτή 

Δική μας ευθύνη είναι η έκφραση γνώμης επί αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων, 

με βάση τον έλεγχό μας. Διενεργήσαμε τον έλεγχο σύμφωνα με τα Ελληνικά Ελεγκτικά 

Πρότυπα, που είναι εναρμονισμένα με τα Διεθνή Ελεγκτικά Πρότυπα. Τα Πρότυπα αυτά 

απαιτούν τη συμμόρφωσή μας με τους κανόνες δεοντολογίας και το σχεδιασμό και 

διενέργεια του ελέγχου μας με σκοπό την εύλογη διασφάλιση ότι οι Οικονομικές 

Καταστάσεις είναι απαλλαγμένες από ουσιώδη ανακρίβεια. 

Ο έλεγχος περιλαμβάνει τη διενέργεια διαδικασιών για τη συγκέντρωση ελεγκτικών 

τεκμηρίων, σχετικά με τα ποσά και τις πληροφορίες που περιλαμβάνονται στις 

Οικονομικές Καταστάσεις. Οι διαδικασίες επιλέγονται κατά την κρίση του ελεγκτή και 

περιλαμβάνουν την εκτίμηση του κινδύνου ουσιώδους ανακρίβειας των Οικονομικών 

Καταστάσεων, λόγω απάτης ή λάθους. Για την εκτίμηση του κινδύνου αυτού, ο ελεγκτής 
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λαμβάνει υπόψη το σύστημα εσωτερικού ελέγχου σχετικά με την κατάρτιση και εύλογη 

παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων, με σκοπό το σχεδιασμό ελεγκτικών 

διαδικασιών για τις περιστάσεις και όχι για την έκφραση γνώμης επί της 

αποτελεσματικότητας του συστήματος εσωτερικού ελέγχου της εταιρείας. Ο έλεγχος 

περιλαμβάνει επίσης την αξιολόγηση της καταλληλότητας των λογιστικών πολιτικών που 

εφαρμόστηκαν και του εύλογου των εκτιμήσεων που έγιναν από τη Διοίκηση, καθώς και 

αξιολόγηση της συνολικής παρουσίασης των Οικονομικών Καταστάσεων. Πιστεύουμε ότι 

τα ελεγκτικά τεκμήρια που έχουμε συγκεντρώσει είναι επαρκή και κατάλληλα για τη 

θεμελίωση της γνώμης μας. 

Γνώμη 

Κατά τη γνώμη μας  οι συνημμένες Οικονομικές Καταστάσεις καθώς και οι 

ενοποιημένες Οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζουν εύλογα από κάθε ουσιώδη άποψη 

την οικονομική κατάσταση της Εταιρείας και του Ομίλου κατά την 31η Δεκεμβρίου 2007, 

την χρηματοοικονομική τους επίδοση και τις Ταμειακές της Ροές για τη χρήση που έληξε 

την ημερομηνία αυτή, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής 

Πληροφόρησης, όπως αυτά υιοθετήθηκαν από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Χωρίς να διατυπώνουμε επιφύλαξη ως προς τα συμπεράσματα του ελέγχου, 

εφιστούμε την προσοχή σας στο ότι οι φορολογικές δηλώσεις της εταιρείας και των 

θυγατρικών της για τις χρήσεις που περιγράφονται στις δημοσιευμένες οικονομικές 

καταστάσεις δεν έχουν εξετασθεί από τις Φορολογικές Αρχές, με συνέπεια να υπάρχει το 

ενδεχόμενο επιβολής πρόσθετων φόρων και προσαυξήσεων κατά το χρόνο που θα 

εξετασθούν και θα οριστικοποιηθούν. Η έκβαση του φορολογικού ελέγχου δεν είναι 

δυνατόν να προβλεφθεί στο παρόν στάδιο και, ως εκ τούτου, δεν έχει γίνει οποιαδήποτε 

πρόβλεψη στις οικονομικές καταστάσεις σε σχέση με το θέμα αυτό. 
 

Αναφορά επί άλλων νομικών και κανονιστικών θεμάτων. 

Το περιεχόμενο της Έκθεσης του Διοικητικού Συμβουλίου είναι συνεπές με τις 

συνημμένες οικονομικές καταστάσεις. 

29η Μαΐου 2008. 

 Ο Ορκωτός Ελεγκτής – Λογιστής 

ΟΡΚΩΤΟΙ    ΕΛΕΓΚΤΕΣ 

NNNEEEXXXIIIAAA   EEEUUURRROOOSSSTTTAAATTTUUUSSS   AAA...EEE...   
 

 Στυλιανός Ξυδιάς 
Α.Μ.ΣΟΕΛ 11571 
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I.  ΕΚΘΕΣΗ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΕΠΙ ΤΩΝ ΕΤΗΣΙΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΩΝ ΤΗΣ 
ΧΡΗΣΗΣ 2007 
 
ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΤΑΚΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΩΝ ΜΕΤΟΧΩΝ 

 
Κυρίες και Κύριοι Μέτοχοι, 
 

Σας υποβάλλουμε για έγκριση τις Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου και της Μητρικής  

εταιρείας ΖΗΝΩΝ Α.Ε., της οικονομικής χρήσης που έληξε την 31η Δεκεμβρίου 2007. 

 

11..  ΑΑννάάλλυυσσηη  ΟΟιικκοοννοομμιικκώώνν  ΣΣττοοιιχχεείίωωνν  

Στοιχεία του Ενοποιημένου Ισολογισμού 

Το σύνολο των Κυκλοφορούντων στοιχείων του Ενεργητικού ανήλθαν κατά την χρήση 

2007 σε  13.350.848 € έναντι του ποσού των 18.007.727 € το 2006, παρουσιάζοντας μια μείωση 

της τάξεως του 26%. Η μείωση οφείλεται κυρίως στην πώληση της θυγατρικής εταιρείας Sea Star 

Capital Ltd. 

Το σύνολο του Ενεργητικού για την χρήση 2007 διαμορφώθηκε σε  18.942.428 €, έναντι του 

αντίστοιχου ποσού των 27.981.438 € για την χρήση 2006 και παρουσίασε μείωση 32%. Η μείωση 

οφείλεται κυρίως στην πώληση της θυγατρικής εταιρείας Sea Star Capital Ltd. καθώς και στην 

απομείωση της αξίας των άϋλων περιουσιακών στοιχείων. 

Η Καθαρή Θέση μετά την αφαίρεση των δικαιωμάτων μειοψηφίας διαμορφώθηκε σε 

8.996.756 € για την χρήση 2007, έναντι 10.095.949 € για την χρήση του 2006, παρουσιάζοντας 

μείωση 11%. Η μείωση οφείλεται κυρίως στις ζημιές της χρήσης 2007. 

 

Το Σύνολο των Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων για την χρήση 2007 διαμορφώθηκε σε  

9.656.477 € έναντι 14.917.819 € που είχαμε στο τέλος του 2006, παρουσιάζοντας μείωση 35%. Η 

μείωση οφείλεται κυρίως στην πώληση της θυγατρικής εταιρείας Sea Star Capital Ltd. καθώς και 

στην εξόφληση των δανείων του Ομίλου. 

Στοιχεία των Ενοποιημένων Ταμειακών ροών 
 

Οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες μειώθηκαν κατά 72% και διαμορφώθηκαν 

σε €   247.066. 
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Στοιχεία των Ενοποιημένων Αποτελεσμάτων 

Ο Κύκλος Εργασιών κατά την χρήση του 2007 ανήλθε σε  5.024.795 € έναντι 6.141.895 € το 

2006, σημειώνοντας μείωση 18%. 

Τα Αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων  

διαμορφώθηκαν σε (6.152.092) το 2007 € από (779.467) € το 2006, παρουσιάζοντας μια σημαντική 

αύξηση ζημιών, κυρίως  της απομείωσης της αξίας των άϋλων περιουσιακών στοιχείων, που 

μεταφέρθηκαν στα αποτελέσματα της χρήσεως. 

Τα Αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και 

αποσβέσεων ανήλθαν το 2007 σε  (5.766.050) € από (490.224) χιλ. € το 2006, παρουσιάζοντας 

μια σημαντική αύξηση ζημιών, κυρίως λόγω της απομείωσης της αξίας των άϋλων περιουσιακών 

στοιχείων, που μεταφέρθηκαν στα αποτελέσματα της χρήσεως. 

Τα χρηματοοικονομικά έξοδα ανήλθαν το 2007 σε  548.523 € από 645.245 € το 2006, 

παρουσιάζοντας μία μείωση 15%, κυρίως λόγω μείωσης των τραπεζικών δανειακών υποχρεώσεων. 

Τα Αποτελέσματα προ φόρων από Συνεχιζόμενες Δραστηριότητες ανήλθαν το 2007 σε  

(5.751.868) € από (1.429.110) € το 2006, παρουσιάζοντας μία σημαντική αύξηση ζημιών της τάξεως 

του 300%, κυρίως λόγω της απομείωσης της αξίας των άϋλων περιουσιακών στοιχείων, που 

μεταφέρθηκαν στα αποτελέσματα της χρήσεως. 

Τα Ενοποιημένα Καθαρά Αποτελέσματα μετά Φόρων Χρήσης  ανήλθαν σε  (2.007.921) € 

το 2007, σε σχέση με (2.255.438) € το 2006, παρουσιάζοντας μια μείωση 11%. Ο Όμιλος εντός της 

χρήσης του 2007 παρουσίασε σημαντικά κέρδη από τις διακοπείσες δραστηριότητες ποσού 

4.576.440 € που οφείλεται  στο κέρδος από την πώληση της συμμετοχής της στην Sea Star Capital 

Ltd. 

 

Στοιχεία του Μητρικού Ισολογισμού 

Το σύνολο των Κυκλοφορούντων στοιχείων του Ενεργητικού ανήλθαν κατά την χρήση 

2007 σε 12.881.733 € έναντι του ποσού των 11.529.222 € το 2006, παρουσιάζοντας μια αύξηση της 

τάξεως του 12%. Η αύξηση οφείλεται κυρίως στην αποτίμηση της θυγατρικής εταιρείας Sea Star 

Capital Ltd. στις 31/12/2007 σε εύλογη αξία βάση του ΔΛΠ 39 ενώ στις 31/12/2006 είχε αποτιμηθεί 

σε αξία κόστους, βάση του ΔΠΧΠ 5. 

Το σύνολο του Ενεργητικού για την χρήση 2007 διαμορφώθηκε σε 18.503.837 €, έναντι του 

αντίστοιχου ποσού των 22.068.185 € για την χρήση 2006 και παρουσίασε μείωση 16%. Η μείωση 

οφείλεται κυρίως στην πώληση της θυγατρικής εταιρείας Sea Star Capital Ltd. καθώς και στην 

απομείωση της αξίας των άϋλων περιουσιακών στοιχείων. 
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Η Καθαρή Θέση διαμορφώθηκε σε 9.018.184 € για την χρήση 2007, έναντι 10.753.145 € για 

την χρήση του 2006, παρουσιάζοντας μείωση 16%. Η μείωση οφείλεται κυρίως στις ζημιές της 

χρήσης 2007. 

Το Σύνολο των Υποχρεώσεων για την χρήση 2007 διαμορφώθηκε σε  9.211.791 € έναντι 

11.242.626 € που είχαμε στο τέλος του 2006, παρουσιάζοντας μια μείωση της τάξεως του 18%. Η 

μείωση οφείλεται κυρίως στην πώληση της θυγατρικής εταιρείας Sea Star Capital Ltd. καθώς και 

στην εξόφληση των δανείων του Ομίλου. 

 

Στοιχεία των Ταμειακών ροών της Μητρικής εταιρείας 
 

Οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες μειώθηκαν σημαντικά και διαμορφώθηκαν 

σε €   (786.791). 

 

 

Στοιχεία των Αποτελεσμάτων της Μητρικής εταιρείας 

Ο Κύκλος Εργασιών κατά την χρήση του 2007 ανήλθε σε 4.289.850 € έναντι 5.271.836 € το 

2006, σημειώνοντας μείωση 19%. 

Τα Αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων 

διαμορφώθηκαν σε (6.046.290) € το 2007  από (200.221) € το 2006, παρουσιάζοντας μια πολύ 

σημαντική αύξηση ζημιών, κυρίως  της απομείωσης της αξίας των άϋλων περιουσιακών στοιχείων, 

που μεταφέρθηκαν στα αποτελέσματα της χρήσεως. 

Τα Αποτελέσματα προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων και 

αποσβέσεων ανήλθαν το 2007 σε  (5.705.884) € από 52.158 € το 2006, κυρίως λόγω της 

απομείωσης της αξίας των άϋλων περιουσιακών στοιχείων, που μεταφέρθηκαν στα αποτελέσματα 

της χρήσεως. 

Τα χρηματοοικονομικά έξοδα ανήλθαν το 2007 σε 546.234 € από 635.244 € το 2006, 

παρουσιάζοντας μία μείωση 14%, κυρίως λόγω μείωσης των τραπεζικών δανειακών υποχρεώσεων. 

Τα Καθαρά Αποτελέσματα μετά Φόρων Χρήσης  ανήλθαν σε (2.764.406) € το 2007, σε 

σχέση με (1.751.015) € το 2006, παρουσιάζοντας μια αύξηση 58%, κυρίως λόγω της απομείωσης 

της αξίας των άϋλων περιουσιακών στοιχείων, που μεταφέρθηκαν στα αποτελέσματα της χρήσεως. 
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Αριθμοδείκτες Ομίλου και Μητρικής εταιρείας 

Οι αριθμοδείκτες οι οποίοι εκφράζουν την Οικονομική θέση του Ομίλου και της Μητρικής 

εταιρείας είχαν την ακόλουθη εξέλιξη:  

 

 

22..  ΠΠααρροουυσσίίαασσηη  ττηηςς  ΕΕττααιιρρεείίααςς  &&  ΠΠρροοοοππττιικκέέςς  γγιιαα  ττοο  22000088  

 

Το 2007 αποτελεί ένα ακόμη σημείο στην εξελικτική πορεία της Εταιρείας.  

Από την ίδρυσή της η ΖΗΝΩΝ ακολουθεί μία στρατηγική βασιζόμενη σε ανάπτυξη και υιοθέτηση 

υψηλών τεχνολογιών, απόκτηση  μοναδικής τεχνογνωσίας και επιτυχή εφαρμογή της συνήθως σε 

πρωτότυπα έργα υψηλής τεχνολογίας ρομποτικής, αυτοματισμών και πληροφορικής. Σήμερα η 

ΖΗΝΩΝ έχει να επιδείξει τα ακόλουθα:  

• Να είναι η μεγαλύτερη ελληνική Εταιρεία αυτοματισμών.  

• Να αυξάνει διαρκώς τη διείσδυσή της στην Ελληνική Βιομηχανία. 

• Να αναλαμβάνει σημαντικά έργα πληροφορικής στον Δημόσιο Τομέα. 

• Να είναι μόνιμος εταίρος / συνεργάτης μεγάλων τεχνολογικών οίκων του εξωτερικού. 
• Να είναι ίσως η πλέον επιτυχημένη Ελληνική Εταιρεία στα ανταγωνιστικά προγράμματα 

Έρευνας και Ανάπτυξης τόσο της Ευρωπαϊκής Ένωσης όσο και της Γενικής Γραμματείας 
Τεχνολογίας του Ελ. Υπουργείου Βιομηχανίας. 
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Η εξέλιξη των δραστηριοτήτων της Εταιρείας έχει ως ακολούθως: 

Στη Βιομηχανία η Εταιρεία συνεχίζει την ανάληψη και υλοποίηση έργων ρομποτικής και 

αυτοματοποιήσεων, κυρίως συστήματα παλετοποίησης, συσκευασίας και διακίνησης στους τομείς 

των τροφίμων, ειδών προσωπικής υγιεινής και φαρμακευτικού υλικού.  Εταιρείες όπως ΦΑΓΕ, 

CHIPITA, ΑΓΝΟ, GEORGIA PACIFIC (DELICA), ΚΑΤΣΕΛΗΣ, TASTY, PHARMA LOGISCON, DEMO, 

ΑΣΤΗΡ-ΒΥΤΟΓΙΑΝΝΗΣ κ.λπ., έχουν επιλέξει την εταιρεία μας ως βασικό τους συνεργάτη και πάροχο 

τεχνολογίας σε έργα αυτοματισμού, αλλά και πληροφορικής. 

Στον τομέα των Μεταφορών η ΖΗΝΩΝ συνεχίζει την πολύ επιτυχή συνεργασία της ως 

υπεργολάβος της Ιταλικής Εταιρείας ELSAG συμμετέχοντας στην υλοποίηση των έργων αυτόματης 

διαλογής αλληλογραφίας στα ΕΛ.ΤΑ.   Εχουν ήδη ολοκληρωθεί οι αυτοματοποιήσεις στο Κέντρο 

Διαλογής του αεροδρομίου «Ελευθέριος Βενιζέλος» και στο Κέντρο Διαλογής Αττικής στο Κρυονέρι.  

Σε τελικό στάδιο ολοκλήρωσης βρίσκεται το νέο έργο της επέκτασης του Κέντρου Διαλογής Αττικής, 

σε προχωρημένο στάδιο ολοκλήρωσης βρίσκεται το Κέντρο Διαλογής Θεσσαλονίκης και σε αρχικό 

στάδιο υλοποίησης το Κέντρο Διαλογής Πατρών.  

Στον τομέα της άμυνας η ΖΗΝΩΝ έχει σημαντικές δραστηριότητες όπως:  

• Υλοποιεί σύμβαση με την ZEISS Optronics Γερμανίας για την κατασκευή 170 περισκοπίων 

πυροβολητή για το νέο άρμα Leopard του Ελληνικού Στρατού 

• Σε συνεργασία με την εταιρεία Θέων κατασκευάζει τα περισκόπια νυκτερινής οδήγησης VVS2 

για τεθωρακισμένα οχήματα του Ελληνικού Στρατού 

• Εγκατέστησε σύστημα αυτόματης αποθήκευσης υλικών στην ΕAB.  

Στον τομέα της Ενέργειας η ΖΗΝΩΝ έχει αναπτύξει δική της τεχνογνωσία στις τεχνολογίες των 

υβριδικών φωτοβολταϊκών συστημάτων και διερευνά τη συμμετοχή της σε επενδυτικά σχήματα 

εκμετάλλευσης αυτών των τεχνολογιών.  

Στον ευρύτερο Δημόσιο Τομέα και στα Ολοκληρωμένα Συστήματα  / Έργα 

Πληροφορικής η ΖΗΝΩΝ ανέλαβε και υλοποίησε, ή έχει σε εξέλιξη, πολλά και σημαντικά έργα που 

αφορούν ΟΠΣ (Ολοκληρωμένα Πληροφοριακά Συστήματα) και Συστήματα Μηχανοργάνωσης για 

πελάτες όπως την Εθνική Πινακοθήκη, το Ίδρυμα Όρους Σινά, την Πινακοθήκη Αβέρωφ, το Ναυτικό 

Μουσείο Ελλάδος, τη Γενική Γραμματεία Επικοινωνίας, το Κέντρο Έρευνας Ελληνικής Λαογραφίας 

της Ακαδημίας Αθηνών, τον ΕΦΕΤ κ.α.   

Στον τομέα τέλος της Έρευνας και Ανάπτυξης η Εταιρεία συνεχίζει τη μακρά της 

παράδοση επιτυχιών στα συγχρηματοδοτούμενα έργα τόσο στο Πρόγραμμα Πλαίσιο για την Έρευνα 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης όσο και στα ανταγωνιστικά προγράμματα της Γενικής Γραμματείας Έρευνας 

και Τεχνολογίας.  Η ΖΗΝΩΝ επενδύει σήμερα στην ανάπτυξη προϊόντων στους τομείς των 

αυτοκινούμενων ρομπότ για εφαρμογές στην Ασφάλεια, την Άμυνα και το Διάστημα, καθώς και 
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τηλεχειριζομένων ρομπότ  για εφαρμογές ποιοτικού ελέγχου σε δυσπρόσιτα σημεία μεγάλων 

μηχανολογικών εγκαταστάσεων (ύφαλα πλοίων, πτερύγια ανεμογεννητριών, pipelines, κ.λπ.).  

Πέραν των ανωτέρω όμως η Εταιρεία διατηρεί πολύ καλές προοπτικές ανάληψης νέων έργων 

έχοντας ένα μεγάλο αριθμό προσφορών σε αξιολόγηση τόσο στον Ιδιωτικό όσο και στο Δημόσιο 

Τομέα. Ενδεικτικά για τους Δημόσιους διαγωνισμούς αναφέρεται η συμμετοχή της Εταιρείας είτε 

μεμονωμένα, είτε ως μέλος Ένωσης Εταιρειών, είτε ως υπεργολάβος σε σημαντικά και μεγάλου 

προϋπολογισμού προκηρυχθέντα έργα του ΥΕΝ, του ΟΣΕ και του ΟΑΣΑ. 

Παρά όμως την πολύ καλή πρόοδο των εργασιών και τις προοπτικές ανάπτυξης η Εταιρεία 

βαρυνόταν από έναν ασφυκτικό βραχυπρόθεσμο δανεισμό.  Για να μπορέσει λοιπόν να 

αντιμετωπίσει τις δυσκολίες που προέρχονταν από αυτόν τον δανεισμό η Εταιρεία είχε αποφασίσει 

την πώληση μέρους ή του συνόλου της συμμετοχής της στη MEGABET και χρήση του τιμήματος για 

μείωση αυτού του δανεισμού. Υλοποιώντας αυτήν της την απόφαση επετεύχθη εντός του 2007 η 

πώληση του μεγαλύτερου μέρους της συμμετοχής της Εταιρείας στη MEGABET - με σημαντικό 

κέρδος έναντι της τιμής αγοράς - και μειώθηκε ο βραχυπρόθεσμος δανεισμός περίπου κατά το 

ήμισυ.  Εν τούτοις ο παραμένων δανεισμός είναι και αυτός σημαντικός και επιβάρυνε και πάλι τον 

ετήσιο προϋπολογισμό του 2007. 

 Αν και η έως τώρα επιτυχία της Εταιρείας στις ανωτέρω αναφερόμενες αγορές είναι 

αναμφισβήτητη, το μέγεθός τους, η δομή τους και ο υπάρχων ανταγωνισμός πιέζουν τα περιθώρια 

κέρδους και περιορίζουν την ανάπτυξη. Σημαντική περαιτέρω ανάπτυξη μπορεί να προέλθει μέσω 

επέκτασης σε νέες αγορές / δραστηριότητες. Στα πλαίσια αυτά η Εταιρία έχει λάβει απόφαση για 

αύξηση του μετοχικού της κεφαλαίου κεφαλαιοποιώντας την αποκτηθείσα έως σήμερα 

επιχειρηματική και τεχνολογική εμπειρία και επεκτείνοντας τις δραστηριότητές της σε αγορές που 

γνωρίζουν ήδη υψηλούς ρυθμούς ανάπτυξης και παρουσιάζουν εξαιρετικές προοπτικές για το 

μέλλον. Οι συγκεκριμένες αγορές, οι οποίες έχουν επιλεχθεί, είναι αυτές της Ναυτιλίας και της 

Διαχείρισης Αποβλήτων. 

 Η Εταιρία θα προχωρήσει στην υλοποίηση των ανωτέρω είτε μέσω ανάπτυξης και εξέλιξης 

in-house τεχνολογιών, είτε μέσω της συμμετοχής της σε σχήματα συνεργασίας Εταιριών από τη 

διεθνή ή / και την εγχώρια αγορά, είτε μέσω εξαγορών Εταιριών με συναφείς τεχνολογίες, που ήδη 

δραστηριοποιούνται επιτυχώς στο χώρο. 

Η διοίκηση της ΖΗΝΩΝ πιστεύει ακράδαντα στις δυνατότητες και την ικανότητα ανάπτυξης 

της Εταιρείας και εκφράζει την αισιοδοξία ότι οι παρούσες εργασίες συνεπικουρούμενες και από τις 

εξαιρετικά θετικές προοπτικές, παράλληλα με τη μείωση του δανεισμού, την βελτίωση της 

ρευστότητας και την συνεχή ανάπτυξη της Εταιρείας και μέσω της επικείμενης αύξησης του 

μετοχικού κεφαλαίου θα αυξήσει σημαντικά τα μεγέθη της εντός του 2008 και θα την οδηγήσει σε 

διαρκή ανοδική πορεία και κερδοφορία. 
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II. ΕΠΕΞΗΓΗΜΑΤΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

(άρθρο 4. παρ. 7 και 8 του Ν. 3556/2007) 
 

α) Διάρθρωση Μετοχικού Κεφαλαίου 

Το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανέρχεται σε € 3.310.122,36 διαιρούμενο σε 6.490.436 

ονομαστικές μετοχές ονομαστικής αξίας Ευρώ 0,51 εκάστη. Όλες οι μετοχές είναι εισηγμένες προς 

διαπραγμάτευση στην του Χρηματιστηρίου Αθηνών, στην κατηγορία Μεγάλης Κεφαλαιοποίησης. Οι 

μετοχές της Εταιρείας είναι άϋλες, ονομαστικές με δικαίωμα ψήφου. 

 Σε κάθε μετοχή παρέχεται δικαίωμα μίας ψήφου στη Γενική Συνέλευση 

Κάθε μετοχή παρέχει όλα τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις που ορίζονται από το Νόμο και 

το Καταστατικό της εταιρείας. 

 Δικαίωμα επί του μερίσματος από τα ετήσια κέρδη της Εταιρείας. Το μέρισμα κάθε μετοχής 

καταβάλλεται στον κάτοχό της εντός δύο (2) μηνών από την ημερομηνία της Γενικής Συνέλευσης 

που ενέκρινε τις οικονομικές καταστάσεις. Το δικαίωμα είσπραξης του μερίσματος παραγράφεται 

μετά την παρέλευση πέντε (5) ετών από του τέλους του έτους κατά το οποίο ενέκρινε τη διανομή 

του η Γενική Συνέλευση. 

 Η ιδιότητα του μετόχου συνεπάγεται αυτοδικαίως την αποδοχή του καταστατικού της 

Εταιρείας και των αποφάσεων των οργάνων της, που είναι σύμφωνες με αυτό και το νόμο. 

 Οι μετοχές της Εταιρείας είναι αδιαίρετες και η Εταιρεία δεν αναγνωρίζει παρά μόνο έναν 

κύριο κάθε μετοχής. Όλοι οι αδιαιρέτως συγκύριοι μετοχής, καθώς και εκείνοι που έχουν την 

επικαρπία ή την ψιλή κυριότητα αυτής, αντιπροσωπεύονται στη Γενική Συνέλευση από ένα μόνο 

πρόσωπο που ορίζεται από αυτούς κατόπιν συμφωνίας. Σε περίπτωση διαφωνίας η μετοχή των 

ανωτέρω δεν αντιπροσωπεύεται. 

Οι μέτοχοι δεν ενέχονται πέρα του ονομαστικού κεφαλαίου κάθε μετοχής. 
 

β) Περιορισμοί στην μεταβίβαση μετοχών της Εταιρείας 

Η μεταβίβαση των μετοχών της Εταιρείας γίνεται όπως ορίζει ο Νόμος και δεν υφίστανται 

περιορισμοί στη μεταβίβαση από το Καταστατικό της. 

γ) Σημαντικές άμεσες ή έμμεσες συμμετοχές κατά την έννοια των άρθρων 9 έως 11 του 

Ν.3356/2007 

Οι σημαντικές (άνω του 5%) συμμετοχές την 31/12/2007 διαμορφώνονται ως εξής: 

Μέτοχοι Αριθμός Μετοχών Ποσοστό % 
Proton Investment Bank A.E. 395.940 6,10%
Οικονομόπουλος Αθανάσιος, του Κωνσταντίνου 365.400 5,63%
Λοιποί Μέτοχοι (με ποσοστό < 5%) 5.729.096 88,27%

Σύνολο Μετόχων 6.490.436 100,00%
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δ) Μετοχές παρέχουσες ειδικά δικαιώματα ελέγχου 

Δεν υφίστανται μετοχές της Εταιρείας που παρέχουν στους κατόχους τους ειδικά δικαιώματα 

ελέγχου. 

ε) Περιορισμοί στο δικαίωμα ψήφου 

Δεν προβλέπονται στο καταστατικό της Εταιρείας περιορισμοί του δικαιώματος ψήφου που 

απορρέουν από τις μετοχές της. Οι κανόνες του καταστατικού της Εταιρείας που ρυθμίζουν τα 

ζητήματα της ψηφοφορίας περιλαμβάνονται στο άρθρο 22 του καταστατικού της και αναφέρουν : 

 Κάθε μετοχή παρέχει δικαίωμα μιάς (1) ψήφου στη Γενική Συνέλευση. 

 Οι μέτοχοι για να αποκτήσουν δικαίωμα παραστάσεως στη Γενική Συνέλευση, οφείλουν να 

καταθέσουν τους τίτλους των μετοχών τους στο Ταμείο της Εταιρείας ή στο Ταμείο Παρακαταθηκών 

και Δανείων, ή σε οποιαδήποτε Τράπεζα στην Ελλάδα, τουλάχιστον πέντε (5) ολόκληρες ημέρες πριν 

από την ημέρα συνεδριάσεώς της συνελεύσεως. 

Οι μέτοχοι που έχουν δικαίωμα συμμετοχής στη Γενική Συνέλευση μπορούν να αντιπροσωπευθούν 

σε αυτή από πρόσωπο που έχουν εξουσιοδοτήσει νόμιμα. 

Οι αποδείξεις κατάθεσης μετοχών, καθώς και τα έγγραφα νομιμοποίησης αντιπροσώπων των 

μετόχων, πρέπει να καταθέτονται στην εταιρεία πέντε (5) ολόκληρες ημέρες προ της Γενικής 

Συνέλευσης. 

Τέλος για τη συμμετοχή τους στη Γενική Συνέλευση οφείλουν να προβαίνουν, μέσα στις 

ανωτέρω προθεσμίες, σε δέσμευση των μετοχών τους, σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις του 

κανονισμού Εκκαθάρισης Χρηματιστηριακών Συναλλαγών και λειτουργίας του Συστήματος Άυλων 

Τίτλων. 

στ) Συμφωνίες μεταξύ των Μετόχων της Εταιρείας 

Εξ όσων είναι σε θέση να γνωρίζει η Εταιρεία δεν υφίστανται συμφωνίες μετόχων οι οποίες 

συνεπάγονται περιορισμούς στη μεταβίβαση των μετοχών της ή στην άσκηση δικαιωμάτων ψήφου 

που απορρέουν από τις μετοχές της. 

 

ζ) Κανόνες διορισμού και αντικατάστασης μελών Διοικητικού Συμβουλίου και 

τροποποίησης καταστατικού που διαφοροποιούνται από τα προβλεπόμενα του Κ.Ν. 

2190/20. 

Οι κανόνες που προβλέπονται από το καταστατικό της Εταιρείας τόσο για το διορισμό και για την 

αντικατάσταση μελών του Διοικητικού της Συμβουλίου όσο και για τις τροποποιήσεις του, δεν 

διαφοροποιούνται από τα προβλεπόμενα του Κ.Ν 2190/1920. 
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η) Αρμοδιότητα του Διοικητικού Συμβουλίου για την έκδοση νέων ή για την αγορά ιδίων 

μετοχών 

Σύμφωνα με το άρθρο 6 § 1 του καταστατικού της εταιρείας, ορίζεται ότι το Διοικητικό Συμβούλιο, 

με την επιφύλαξη της § 2 του άρθρου 6 (όπου ορίζεται ότι εάν τα αποθεματικά της υπερβαίνουν το 

ένα τέταρτο (¼) του καταβεβλημένου Μετοχικού Κεφαλαίου τότε απαιτείται πάντοτε απόφαση της 

Γενικής Συνέλευσης με την απαρτία και την πλειοψηφία που ορίζεται στο άρθρο 25 του 

καταστατικού της δηλαδή τα δύο τρίτα (2/3) του καταβεβλημένου Μετοχικού κεφαλαίου) το 

Διοικητικό Συμβούλιο έχει τη δυνατότητα και δικαιούται, εντός πενταετίας από τη σχετική απόφαση 

της Γενικής Συνέλευσης, με απόφαση του, για την οποία χρειάζεται τουλάχιστον πλειοψηφία των 

δύο τρίτων (2/3) του συνόλου των μελών του να αυξάνει το μετοχικό κεφάλαιο μερικά ή ολικά με 

την έκδοση νέων μετοχών, μέχρι το ποσό του κεφαλαίου που είναι καταβεβλημένο κατά την 

ημερομηνία που χορηγήθηκε στο Διοικητικό Συμβούλιο η εν λόγω εξουσία. Οι αυξήσεις του 

κεφαλαίου που αποφασίζονται σύμφωνα με την § 1 του άρθρου 6 του καταστατικού δεν αποτελούν 

τροποποίηση αυτού. 

 

θ) Σημαντικές συμφωνίες που τίθενται σε ισχύ, τροποποιούνται ή λήγουν σε περίπτωση 

αλλαγής ελέγχου 

Η εταιρεία δεν έχει συνάψει τέτοιου είδους συμφωνίες. 

ι) Συμφωνίες με μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ή το προσωπικό της Εταιρείας  

Δεν υπάρχουν συμφωνίες της Εταιρείας με μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της ή με το προσωπικό 

της οι οποίες να προβλέπουν την καταβολή αποζημίωσης ειδικά σε περίπτωση παραίτησης ή 

απόλυσης χωρίς βάσιμο λόγο ή τερματισμού της θητείας ή της απασχόλησης τους. 

 

Για την ΖΗΝΩΝ Α.Ε., 

29η Μαΐου 2008. 

Ο Πρόεδρος Ο Αντιπρόεδρος Ο Διευθύνων Σύμβουλος 

   
Αθανάσιος Οικονομόπουλος Παναγιώτης Τσατσούλης Κωνσταντίνος Χρυσάγης 
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III. Κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων 
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IV. Ισολογισμός 
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V. Ενοποιημένη κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων 
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VI. Κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων Μητρικής Εταιρείας 
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VII. Καταστάσεις ταμειακών ροών 

Σύνολο Δραστηριοτήτων 
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Μη συνεχιζόμενες Δραστηριότητες 
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1. Πληροφορίες για τον Όμιλο 

1.1 Γενικές Πληροφορίες 

Η εταιρία ΖΗΝΩΝ Α.Ε. είναι η μητρική εταιρία του ομίλου. Ιδρύθηκε το 1988 στην Αθήνα και 

σήμερα είναι εγκαταστημένη σε ιδιόκτητες εγκαταστάσεις στα Γλυκά Νερά Αττικής οδός Κανάρη αρ. 5 

(15354) όπου και η έδρα της. Οι μετοχές της εταιρίας εισήχθησαν στο Χρηματιστήριο Αθηνών το 

2002. 

1.2 Φύση Δραστηριοτήτων 

Η εταιρία από της ιδρύσεως της δραστηριοποιήθηκε κυρίως στο τομέα των αυτοματισμών 

στην παραγωγή και σε ερευνητικά έργα υψηλής τεχνολογίας. Στον αυτό τομέα κατά κανόνα 

υπάγονται και οι δραστηριότητες των λοιπών εταιριών του ομίλου. Οι στρατηγικοί στόχοι του Ομίλου 

αφορούν την επέκταση και σε λοιπούς κλάδους δραστηριότητας τόσο στην Ελλάδα όσο και στις 

λοιπές νεοεισαχθείσες στην Ευρωπαϊκή Ένωση χώρες. 

Στον τομέα της πληροφορικής υπάρχει ειδικό τμήμα στη μητρική εταιρία. Στον τομέα της 

έρευνας και ανάπτυξης η εταιρία συνεχίζει τη μακρά της παράδοση επιτυχιών τόσο στα ανταγωνιστικά 

προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης όσο και στα προγράμματα της Γενικής Γραμματείας Έρευνας 

και Τεχνολογίας. 

2.  Πλαίσιο κατάρτισης οικονομικών καταστάσεων 

 

Οι επιμέρους Λογιστικές Αρχές με βάση τις οποίες έχουν συνταχθεί οι συνημμένες Ετήσιες 

Οικονομικές Καταστάσεις είναι οι ίδιες που ακολουθήθηκαν κατά τη σύνταξη των Ετήσιων 

Οικονομικών Καταστάσεων της χρήσης που έληξε την 31/12/2006, με εξαίρεση την αποτίμηση της 

Συμμετοχής στην Κυπριακή εταιρεία Sea Star Capital Plc. (πρώην Megabet Ltd.) η οποία στις 

31/12/2007 με βάση το ΔΛΠ 39 αποτιμήθηκε στην εύλογη αξία για την οποία χρησιμοποιήθηκε η τιμή 

της μετοχής στις 31/12/2007 ενώ στις 31/12/2006 αποτιμήθηκε στο κόστος βάση του ΔΠΧΠ 5 και 

ΔΛΠ 27 αντίστοιχα.  

Η εταιρεία ΖΗΝΩΝ Α.Ε. στις 8/2/2006 απέκτησε το 50,0000004% της εισηγμένης στο 

Κυπριακό Χρηματιστήριο "SEA STAR Plc" και σύμφωνα με την παρ. 37α του ΔΛΠ 27 "Ενοποιημένες και 

Ιδιαίτερες Οικονομικές Καταστάσεις", η εν λόγω συμμετοχή αποτιμήθηκε στο κόστος ήτοι 3,5 εκατ. 

ευρώ.  

Η εταιρεία ΖΗΝΩΝ Α.Ε. στις 21/12/2006 αποφάσισε την πώληση του συνόλου του 

50,0000004% της εισηγμένης στο Κυπριακό Χρηματιστήριο "SEA STAR Plc" και επομένως σύμφωνα 
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με το ΔΠΧΠ 5 "Μη κυκλοφορούντα Περιουσιακά Στοιχεία που κατέχονται προς Πώληση και 

Διακοπείσες Δραστηριότητες" στον Ισολογισμό της, στις 31/12/2006 παρουσιάζει την συμμετοχή της 

στην θυγατρική εταιρεία ως μη κυκλοφορούντα στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση στην αξία κόστους, 

ήτοι 3,5 εκ. ευρώ. 

Στη συνέχεια κατά το 2007 η εταιρία προέβη σε πώληση ποσοστού 44,4% της συμμετοχής της 

στην ως άνω εταιρία διατηρώντας στο χαρτοφυλάκιό της ποσοστό 5,61% το οποίο και παρέμεινε 

στην ίδια κατηγορία του ισολογισμού.  

Στις 31/12/2007 το εναπομένον ποσοστό από την συμμετοχή της εταιρείας ΖΗΝΩΝ ΑΕ στην 

"SEA STAR Plc" ανερχόταν σε 5,61%.  Σύμφωνα με την παρ. 31 του  ΔΛΠ 27 "Ενοποιημένες και 

Ιδιαίτερες Οικονομικές Καταστάσεις" «Μία επένδυση σε μία οντότητα θα λογιστικοποιείται σύμφωνα 

με το ΔΛΠ 39 "Χρηματοοικονομικά Μέσα: Αναγνώριση και επιμέτρηση" από την ημερομηνία που παύει 

να είναι θυγατρική» καθώς και την παρ. 34 δ του αναθεωρημένου ΔΛΠ 27 «θα αναγνωρίζεται κάθε 

επένδυση που απομένει από προηγούμενη θυγατρική στην εύλογη αξία την ημερομηνία που χάνεται ο 

έλεγχος», το εναπομένων ποσοστό στην "SEA STAR Plc" 5,61% αποτελεί ένα χρηματοοικονομικό 

μέσο που εμπίπτει σύμφωνα με τα ανωτέρω στο Πεδίο Εφαρμογής του ΔΛΠ 39 "Χρηματοοικονομικά 

Μέσα: Αναγνώριση και επιμέτρηση" το οποίο δε στην παράγραφο 2 αναφέρει "Το Πρότυπο θα 

εφαρμόζεται από όλες τις οικονομικές οντότητες και για όλα τα χρηματοοικονομικά μέσα".  

Σύμφωνα λοιπόν με το ΔΛΠ 39 η εν λόγω συμμετοχή του 5,61% αποτελεί ένα "Διαθέσιμο 

προς πώληση χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο" το οποίο σύμφωνα με την παράγραφο 46 

επιμετράται στην εύλογη αξία. Λαμβανομένου υπόψη την παρ. 46 του ΔΛΠ 39, και την παράγραφο 5 

του ΔΠΧΠ 5 σύμφωνα με την οποία "Οι απαιτήσεις επιμέτρησης του παρόντος ΔΠΧΠ δεν 

εφαρμόζονται στα ακόλουθα περιουσιακά στοιχεία, που καλύπτονται από τα Πρότυπα που 

αναφέρονται είτε ως μεμονωμένα περιουσιακά στοιχεία είτε ως τμήμα ομάδας διάθεσης: ...γ) στα 

χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ΔΛΠ 39 

Χρηματοοικονομικά Μέσα: Αναγνώριση και επιμέτρηση", η επένδυση στην "SEA STAR Plc" 

αποτιμήθηκε στην εύλογη αξία στις 31/12/2007. 

 

Στις 31/12/2006 στο κονδύλι «Μη κυκλοφορούντα Περιουσιακά στοιχεία διαθέσιμα προς 

πώληση» η επένδυση της εταιρείας στην Κυπριακή εταιρεία Sea Star Capital Plc. (πρώην Megabet 

Ltd.) διατυπώθηκε στο κόστος των 3.500.000 € με βάση το ΔΠΧΠ 5 "Μη κυκλοφορούντα Περιουσιακά 

Στοιχεία που κατέχονται προς Πώληση και Διακοπείσες Δραστηριότητες" ποσό το οποίο απεικονίζει το 

κόστος απόκτησης του 50,0000004% της εν λόγω εταιρείας. Εάν η αποτίμηση είχει γίνει στις 

31/12/2006 με εύλογη αξία η αξία της επένδυσης της συμμετοχής θα ανερχόταν σε 6.010.714 €. 
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Οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της ΖΗΝΩΝ Α.Ε. την 31η Δεκεμβρίου 2007 που 

καλύπτουν όλη τη χρήση 2007, έχουν συνταχθεί με βάση  την αρχή του ιστορικού κόστους όπως 

αυτή τροποποιείται με την αναπροσαρμογή συγκεκριμένων στοιχείων ενεργητικού και παθητικού σε 

τρέχουσες αξίες, την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητάς (going concern) και είναι σύμφωνες με 

τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης (ΔΠΧΠ) όπως αυτά έχουν εκδοθεί από την 

Επιτροπή Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB), καθώς και των ερμηνειών τους, όπως αυτές έχουν 

εκδοθεί από την Επιτροπή Ερμηνείας Προτύπων (I.F.R.I.C.) της IASB. 

Ο Όμιλος εφαρμόζει τα ακόλουθα πρότυπα: 

Δ.Λ.Π. 1 Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων 

Δ.Λ.Π. 2 Αποθέματα 

Δ.Λ.Π. 7 Καταστάσεις ταμειακών ροών  

Δ.Λ.Π. 8 Καθαρό Κέρδος ή Ζημιά Χρήσης, Βασικά Λάθη και μεταβολές στις 

Λογιστικές Μεθόδους 

Δ.Λ.Π. 10 Γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού 

Δ.Λ.Π. 11 Κατασκευαστικά συμβόλαια 

Δ.Λ.Π. 12 Φόροι εισοδήματος 

Δ.Λ.Π. 14 Πληροφόρηση κατά τομέα 

Δ.Λ.Π. 16 Ενσώματα Πάγια 

Δ.Λ.Π. 17 Μισθώσεις  

Δ.Λ.Π. 18 Έσοδα 

Δ.Λ.Π. 19 Παροχές σε εργαζομένους 

Δ.Λ.Π. 20 Λογιστική των κρατικών επιχορηγήσεων και γνωστοποίηση της κρατικής 

υποστήριξης 

Δ.Λ.Π. 21 Οι επιδράσεις των μεταβολών στις τιμές του συναλλάγματος 

Δ.Λ.Π. 23 Κόστος δανεισμού 

Δ.Λ.Π. 24 Γνωστοποιήσεις συνδεδεμένων μερών 

Δ.Λ.Π. 26 Λογιστική απεικόνιση και παρουσίαση των προγραμμάτων αποχώρησης 

προσωπικού 

Δ.Λ.Π. 27 Ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις και λογιστική επενδύσεων σε 

θυγατρικές 

Δ.Λ.Π. 28 Λογιστική επενδύσεων σε συγγενείς εταιρίες 

Δ.Λ.Π. 29 Οι οικονομικές καταστάσεις σε υπερπληθωριστικές οικονομίες 

Δ.Λ.Π. 31 Χρηματοοικονομική παρουσίαση των δικαιωμάτων σε κοινοπραξίες 
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Δ.Λ.Π. 32 Χρηματοοικονομικά μέσα: Παρουσίαση 

Δ.Λ.Π. 33 Κέρδη ανά μετοχή 

Δ.Λ.Π. 34 Ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις 

Δ.Λ.Π. 36 Μείωση της αξίας στοιχείων του ενεργητικού 

Δ.Λ.Π. 37 Προβλέψεις, ενδεχόμενες υποχρεώσεις και ενδεχόμενες απαιτήσεις 

Δ.Λ.Π. 38 Άυλα στοιχεία του ενεργητικού 

Δ.Λ.Π. 39 Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και αποτίμηση 

Δ.Λ.Π. 40 Επενδύσεις σε Ακίνητα 

Δ.Λ.Π. 41 Γεωργία 

Δ.Π.Χ.Π. 1 Πρώτη εφαρμογή των Δ.Π.Χ.Π. 

Δ.Π.Χ.Π. 2 Πληρωμές με στοιχεία καθαρής θέσης  

Δ.Π.Χ.Π. 3 Ενοποίηση επιχειρήσεων 

Δ.Π.Χ.Π. 4 Ασφαλιστικά συμβόλαια 

Δ.Π.Χ.Π. 5 Μη κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού κατεχόμενα προς πώληση και 

Διακοπείσες Δραστηριότητες 

Δ.Π.Χ.Π. 6 Αποτίμηση Ορυκτών Πόρων 

Δ.Π.Χ.Π. 7 Χρηματοοικονομικά Μέσα: Γνωστοποιήσεις 

 

Οι πολιτικές που αναφέρονται παρακάτω έχουν εφαρμοσθεί με συνέπεια σε όλες τις περιόδους 

που παρουσιάζονται. 

Η σύνταξη οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα ΔΠΧΠ (ή IFRS) απαιτεί τη χρήση 

εκτιμήσεων και κρίσης κατά την εφαρμογή των λογιστικών αρχών της Εταιρείας. Σημαντικές 

παραδοχές από την διοίκηση για την εφαρμογή των λογιστικών μεθόδων της εταιρείας έχουν 

επισημανθεί όπου αυτό κρίνεται απαραίτητο. 

 

3. Βασικές λογιστικές αρχές 
Οι λογιστικές αρχές βάσει των οποίων συντάσσονται οι συνημμένες οικονομικές καταστάσεις 

και τις οποίες συστηματικά εφαρμόζει ο Όμιλος είναι οι ακόλουθες: 

3.1. Ενοποίηση 
 

Θυγατρικές: Είναι όλες οι εταιρείες που διοικούνται και ελέγχονται, άµεσα ή έµµεσα, από 

άλλη εταιρία (μητρική), είτε µέσω της κατοχής της πλειοψηφίας των μετοχών της εταιρείας στην 

οποία έγινε η επένδυση, είτε µέσω της εξάρτησής  της από την τεχνογνωσία που της παρέχει ο 

Όµιλος. Δηλαδή, θυγατρικές είναι οι επιχειρήσεις πάνω στις οποίες ασκείται έλεγχος από την μητρική. 
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Η ΖΗΝΩΝ Α.Ε. αποκτά και ασκεί έλεγχο μέσω των δικαιωμάτων ψήφου. Η ύπαρξη τυχόν δυνητικών 

δικαιωμάτων ψήφου τα οποία είναι ασκήσιμα κατά τον χρόνο σύνταξης των οικονομικών 

καταστάσεων, λαμβάνεται υπόψη προκειμένου να στοιχειοθετηθεί αν η μητρική ασκεί τον έλεγχο επί 

των θυγατρικών. Οι θυγατρικές ενοποιούνται πλήρως (ολική ενοποίηση) με την μέθοδο της εξαγοράς 

από την ημερομηνία που αποκτάται ο έλεγχος έπ’ αυτών και παύουν να ενοποιούνται από την 

ημερομηνία που τέτοιος έλεγχος δεν υφίσταται. 

Η εξαγορά θυγατρικής από τον Όμιλο λογιστικοποιείται βάσει της μεθόδου της αγοράς. Το 

κόστος κτήσης μιας θυγατρικής είναι η εύλογη αξία των περιουσιακών στοιχείων που δόθηκαν, των 

μετοχών που εκδόθηκαν και των υποχρεώσεων που αναλήφθηκαν κατά την ημερομηνία της 

ανταλλαγής, πλέον τυχόν κόστους άμεσα συνδεδεμένου με την συναλλαγή. Τα εξατομικευμένα 

περιουσιακά στοιχεία, υποχρεώσεις και ενδεχόμενες υποχρεώσεις που αποκτώνται σε μία 

επιχειρηματική συνένωση επιμετρώνται κατά την εξαγορά στις εύλογες αξίες τους ανεξαρτήτως του 

ποσοστού συμμετοχής.  Το κόστος αγοράς πέραν της εύλογης αξίας των επί μέρους στοιχείων που 

αποκτήθηκαν, καταχωρείται ως υπεραξία.  Αν το συνολικό κόστος της αγοράς είναι μικρότερο από την 

εύλογη αξία των επί μέρους στοιχείων που αποκτήθηκαν, η διαφορά καταχωρείται άμεσα στα 

αποτελέσματα. 

Διεταιρικές συναλλαγές, υπόλοιπα και μη πραγματοποιημένα κέρδη από συναλλαγές μεταξύ 

των εταιρειών του Ομίλου απαλείφονται.  Οι μη πραγματοποιημένες ζημιές, επίσης απαλείφονται, 

εκτός εάν η συναλλαγή παρέχει ενδείξεις απομείωσης, του μεταβιβασθέντος στοιχείου ενεργητικού. Οι 

λογιστικές αρχές των θυγατρικών έχουν τροποποιηθεί ώστε να είναι ομοιόμορφες με αυτές που έχουν 

υιοθετηθεί από τον Όμιλο. 

Συγγενείς: Είναι οι επιχειρήσεις αυτές πάνω στις οποίες ο Όμιλος μπορεί να ασκήσει 

σημαντική επιρροή αλλά δεν πληρούν τις προϋποθέσεις για να χαρακτηριστούν είτε θυγατρικές είτε 

συμμετοχή σε κοινοπραξία. Οι παραδοχές που χρησιμοποιήθηκαν από τον όμιλο συνιστούν ότι το 

κατεχόμενο ποσοστό μεταξύ 20% και 50% δικαιωμάτων ψήφου μίας εταιρείας υποδηλώνει σημαντική 

επιρροή πάνω στην εταιρεία αυτή. Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις αρχικά αναγνωρίζονται στο 

κόστος και κατόπιν θεωρούνται ότι χρησιμοποιούν τη μέθοδο της καθαρής θέσης. Στο τέλος κάθε 

χρήσης, το κόστος αυξάνεται με την αναλογία της επενδύτριας επιχείρησης στις μεταβολές της 

καθαρής θέσης της επενδυόμενης επιχείρησης και μειώνεται με τα λαμβανόμενα από τη συγγενή 

μερίσματα. 

Όσον αφορά την υπεραξία απόκτησης, αυτή μειώνει την αξία της συμμετοχής με επιβάρυνση 

των αποτελεσμάτων χρήσης, όταν μειώνεται η αξία της. Ο Όμιλος εφαρμόζοντας το Δ.Π.Χ.Π. 3 δεν 

διενεργεί αποσβέσεις και η υπεραξία θα εμφανίζεται στο αναπόσβεστο κόστος που έχει διαμορφωθεί  

μείον οποιεσδήποτε μειώσεις της αξίας της. Η ενοποίηση των εταιρειών αυτών γίνεται στο μέτρο κατά 
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το οποίο τα μεγέθη τους κρίνονται σημαντικά σε σχέση με τον όμιλο και η σχέση μεταξύ του κόστους 

της ενοποίησης και του οφέλους που θα προκύψει για τους χρήστες των πληροφοριών είναι τέτοια 

που επιβάλλει την ενοποίηση. 

Το μερίδιο του Ομίλου στα κέρδη ή τις ζημιές των συνδεδεμένων επιχειρήσεων μετά την 

εξαγορά αναγνωρίζεται στα αποτελέσματα, ενώ το μερίδιο των μεταβολών των αποθεματικών μετά 

την εξαγορά, αναγνωρίζεται στα αποθεματικά. Οι συσσωρευμένες μεταβολές επηρεάζουν την 

λογιστική αξία των επενδύσεων σε συνδεδεμένες επιχειρήσεις. Όταν η συμμετοχή του Ομίλου στις 

ζημίες σε μία συγγενή επιχείρηση ισούται ή υπερβαίνει τη συμμετοχή της στη συγγενή επιχείρηση, 

συμπεριλαμβανομένων οποιονδήποτε άλλων επισφαλών απαιτήσεων, ο Όμιλος δεν αναγνωρίζει 

περαιτέρω ζημίες, εκτός και αν έχει καλύψει υποχρεώσεις ή έχει ενεργήσει πληρωμές εκ μέρους της 

συγγενούς επιχείρησης και εν γένει εκείνων που προκύπτουν από τη μετοχική ιδιότητα. 

Μη πραγματοποιημένα κέρδη από συναλλαγές μεταξύ του Ομίλου και των συνδεδεμένων 

επιχειρήσεων απαλείφονται κατά το ποσοστό συμμετοχής του Ομίλου στις συνδεδεμένες επιχειρήσεις. 

Μη πραγματοποιημένες ζημιές απαλείφονται, εκτός εάν η συναλλαγή παρέχει ενδείξεις απομείωσης 

του μεταβιβασθέντος περιουσιακού στοιχείου. Οι λογιστικές αρχές των συνδεδεμένων επιχειρήσεων 

έχουν τροποποιηθεί ώστε να είναι ομοιόμορφες με αυτές που έχουν υιοθετηθεί από τον Όμιλο. 
 

3.2. Δομή του Ομίλου 
 

Η δομή του Ομίλου κατά την 31/12/2007 έχει ως εξής:  
  

 

Η συμμετοχή στις συνδεδεμένες εταιρείες SPA A.E. και ΤΕΣΕΙΚ Α.Ε. έχει μηδενιστεί στις 

οικονομικές καταστάσεις γιατί η διοίκηση της εταιρείας εκτιμά ότι η εύλογη αξία των συμμετοχών 

αυτών είναι μηδενική. Επίσης η εταιρεία δεν έχει ουδεμία υποχρέωση απέναντι σε μελλοντικές ζημιές 
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των συνδεδεμένων αυτών εταιριών και δεν έχει εγγυηθεί σε οποιονδήποτε για λογαριασμό των 

εταιριών αυτών. 

Για την περίοδο 1/1/-31/12/2006 οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις περιλαμβάνουν τις 

εξής εταιρείες: Sea Star Capital Plc. (πρώην Megabet Ltd.), Raymetrics, Retail Link, Voice In, ΤΕΣΕΙΚ, 

Geomations, SPA Advertising A.E., Ζenon International. 

3.3. Μετατροπή ξένου νομίσματος 

Τα στοιχεία των οικονομικών καταστάσεων των εταιρειών του Ομίλου επιμετρώνται βάσει του 

νομίσματος του πρωτεύοντος οικονομικού περιβάλλοντος, στο οποίο λειτουργεί ο Όμιλος (λειτουργικό 

νόμισμα). Οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζονται σε Ευρώ, που είναι το λειτουργικό 

νόμισμα και το νόμισμα παρουσίασης της μητρικής Εταιρείας και όλων των θυγατρικών της. 

Οι συναλλαγές (όταν αυτές υπάρχουν) σε ξένα νομίσματα μετατρέπονται στο λειτουργικό 

νόμισμα με την χρήση των ισοτιμιών που ισχύουν κατά την ημερομηνία των συναλλαγών. 

Κέρδη και ζημιές από συναλλαγματικές διαφορές οι οποίες προκύπτουν από την εκκαθάριση 

τέτοιων συναλλαγών κατά την διάρκεια της περιόδου και από την μετατροπή των νομισματικών 

στοιχείων που εκφράζονται σε ξένο νόμισμα με τις ισχύουσες ισοτιμίες κατά την ημερομηνία 

ισολογισμού, καταχωρούνται στα αποτελέσματα. Οι συναλλαγματικές διαφορές από μη νομισματικά 

στοιχεία που αποτιμώνται στην εύλογη αξία τους, θεωρούνται ως τμήμα της εύλογης αξίας και 

συνεπώς καταχωρούνται όπου και οι διαφορές της εύλογης αξίας. 

 

3.4. Ενσώματες ακινητοποιήσεις 

Τα οικόπεδα, τα κτίρια αποτιμήθηκαν κατά την ημερομηνία μετάβασης στην τρέχουσα αξία η 

οποία προσδιορίστηκε μετά από μελέτη ανεξάρτητου οίκου εκτιμητών. 

Τα υπόλοιπα ενσώματα πάγια αποτιμήθηκαν στο κόστος κτήσης μειωμένο κατά το ποσό των 

αποσβέσεων που προέκυψε από την εκτίμηση της ωφέλιμης ζωής τους. 

Μεταγενέστερες δαπάνες καταχωρούνται σε επαύξηση της λογιστικής αξίας των ενσωμάτων 

παγίων ή ως ξεχωριστό πάγιο μόνον κατά την έκταση που οι δαπάνες αυτές αυξάνουν τα μελλοντικά 

οικονομικά οφέλη που αναμένεται να εισρεύσουν από την χρήση του παγίου στοιχείου και το κόστος 

τους μπορεί να επιμετρηθεί αξιόπιστα. Το κόστος επισκευών και συντηρήσεων καταχωρείται στα 

αποτελέσματα όταν πραγματοποιούνται. 

Οι αποσβέσεις των ενσωμάτων παγίων (πλην οικοπέδων τα οποία δεν αποσβένονται) 

υπολογίζονται με την σταθερή μέθοδο μέσα στην ωφέλιμη ζωή τους που έχει ως εξής: 

 

Κτίρια 45-47 έτη 
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Μηχανολογικός εξοπλισμός 4-30 έτη 

Αυτοκίνητα 4-10 έτη 

Λοιπός εξοπλισμός 4-7 έτη 

 

Οι υπολειμματικές αξίες και οι ωφέλιμες ζωές των ενσωμάτων παγίων υπόκεινται σε 

επανεξέταση σε κάθε ημερομηνία ισολογισμού. Όταν οι λογιστικές αξίες των ενσωμάτων 

ακινητοποιήσεων υπερβαίνουν την ανακτήσιμη αξία τους, η διαφορά (απομείωση) καταχωρείται άμεσα 

ως έξοδο στα αποτελέσματα. 

Κατά την πώληση ενσωμάτων ακινητοποιήσεων, οι διαφορές μεταξύ του τιμήματος που 

λαμβάνεται και της λογιστικής τους αξίας καταχωρούνται ως κέρδη ή ζημίες στα αποτελέσματα. Οι 

επισκευές και συντηρήσεις καταχωρούνται στα έξοδα της περιόδου που αφορούν. 

Οι ιδιοπαραγόμενες ενσώματες ακινητοποιήσεις στοιχειοθετούν προσθήκη στο κόστος κτήσεως 

των ενσώματων ακινητοποιήσεων σε αξίες που περιλαμβάνουν το άμεσο κόστος μισθοδοσίας του 

προσωπικού, που συμμετέχει στην κατασκευή (αντίστοιχες εργοδοτικές εισφορές), κόστος 

αναλωθέντων υλικών και άλλα γενικά κόστη.  

3.5. Άϋλα περιουσιακά στοιχεία 

 

Στα άυλα περιουσιακά στοιχεία συμπεριλαμβάνεται το κόστος κτήσης λογισμικού είτε αυτό 

προέκυψε από αγορά είτε από ιδιοπαραγωγή. Η ωφέλιμη ζωή εκτιμήθηκε από 1 έως 6 έτη.  

Η εταιρεία  επιπλέον εμφανίζει στους λογαριασμούς αυτούς το κόστος κτήσης εκείνων των 

άϋλων παγίων για τα οποία υπάρχουν εκτιμήσεις ότι θα αποφέρουν στο μέλλον έσοδα. Τα 

περιουσιακά στοιχεία αυτά βρίσκονται στο στάδιο της κατασκευής τους και πρόκειται να αποσβεστούν 

συσχετιζόμενα με τα μελλοντικά έσοδα που θ’ αποφέρουν.  

3.6. Απομείωση Αξίας Περιουσιακών Στοιχείων 

 

Τα στοιχεία του ενεργητικού που έχουν απροσδιόριστη ωφέλιμη ζωή δεν αποσβένονται και 

υπόκεινται σε έλεγχο απομείωσης ετησίως και όταν κάποια γεγονότα καταδεικνύουν ότι η λογιστική 

αξία μπορεί να μην είναι ανακτήσιμη.  Τα στοιχεία του ενεργητικού που αποσβένονται υπόκεινται σε 

έλεγχο απομείωσης της αξίας τους όταν υπάρχουν ενδείξεις ότι οι λογιστική αξία τους δεν θα 

ανακτηθεί.  Η ανακτήσιμη αξία είναι το μεγαλύτερο ποσό μεταξύ της καθαρής τιμής πώλησης και της 

αξίας λόγω χρήσης. Η ζημία λόγω μείωσης της αξίας των στοιχείων του ενεργητικού αναγνωρίζεται 

από την επιχείρηση, όταν η λογιστική αξία των στοιχείων αυτών (ή της Μονάδας Δημιουργίας 

Ταμειακών Ροών) είναι μεγαλύτερη από το ανακτήσιμο ποσό τους. 
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Καθαρή αξία πώλησης θεωρείται το ποσό από την πώληση ενός στοιχείου του ενεργητικού στα 

πλαίσια μιας αμφοτεροβαρούς συναλλαγής στην οποία τα μέρη έχουν πλήρη γνώση και προσχωρούν 

οικειοθελώς, μετά από την αφαίρεση κάθε πρόσθετου άμεσου κόστους διάθεσης του στοιχείου 

ενεργητικού, ενώ, αξία χρήσης είναι η παρούσα αξία των εκτιμώμενων μελλοντικών ταμειακών ροών 

που αναμένεται να εισρεύσουν στην επιχείρηση από τη χρήση ενός στοιχείου ενεργητικού και από την 

διάθεση του στο τέλος της εκτιμώμενης ωφέλιμης ζωής του. 

3.7. Αποθέματα  

 

Την ημερομηνία του ισολογισμού, τα αποθέματα αποτιμώνται στο χαμηλότερο μεταξύ του 

κόστους και  της καθαρής ρευστοποιήσιμης αξίας. Η καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία είναι η εκτιμημένη 

τιμή πώλησης στην συνηθισμένη πορεία των εργασιών της επιχείρησης μείον οποιαδήποτε σχετικά 

έξοδα πώλησης. Το κόστος των αποθεμάτων δεν περιλαμβάνει χρηματοοικονομικά έξοδα.  

3.8. Εμπορικές απαιτήσεις 

 

Οι απαιτήσεις από πελάτες καταχωρούνται αρχικά στην εύλογη αξία τους και μεταγενέστερα 

αποτιμώνται στο αναπόσβεστο κόστος χρησιμοποιώντας την μέθοδο του αποτελεσματικού επιτοκίου, 

μείον την πρόβλεψη για μείωση της αξίας τους. Στην περίπτωση που η αναπόσβεστη αξία ή το κόστος 

ενός χρηματοοικονομικού στοιχείου υπερβαίνει την παρούσα αξία, τότε το στοιχείο αυτό αποτιμάται 

στο ανακτήσιμο ποσό αυτού, δηλαδή στη παρούσα αξία των μελλοντικών ροών του περιουσιακού 

στοιχείου, η οποία υπολογίζεται με βάση το πραγματικό αρχικό επιτόκιο. Η σχετική ζημία μεταφέρεται 

απευθείας στα αποτελέσματα χρήσης. Οι ζημιές απομείωσης, δηλαδή όταν υπάρχει αντικειμενική 

ένδειξη ότι ο Όμιλος δεν είναι σε θέση να εισπράξει όλα τα ποσά που οφείλονται με βάση τους 

συμβατικούς όρους, αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα.  

3.9. Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ταμειακών διαθεσίμων 

 

Τα διαθέσιμα και ισοδύναμα διαθεσίμων περιλαμβάνουν τα μετρητά στην τράπεζα και στο 

ταμείο καθώς επίσης μπορούν να περιλαμβάνουν και τις βραχυπρόθεσμες επενδύσεις υψηλής 

ρευστότητας όπως τα προϊόντα της αγοράς χρήματος και οι τραπεζικές καταθέσεις. Τα προϊόντα της 

αγοράς χρήματος είναι χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που αποτιμώνται στην εύλογη αξία 

μέσω της κατάστασης αποτελεσμάτων. 

3.10. Χρηµατοοικονοµικά μέσα 
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Χρηµατοοικονοµικό μέσο είναι κάθε σύμβαση που δημιουργεί ένα χρηµατοοικονοµικό στοιχείο 

ενεργητικού σε µία επιχείρηση και µια χρηµατοοικονοµική υποχρέωση ή ένα συµµετοχικό τίτλο σε μια 

άλλη επιχείρηση. Τα χρηµατοοικονοµικά μέσα του Ομίλου όταν συντρέχει περίπτωση  ταξινομούνται 

στις παρακάτω κατηγορίες µε βάση την ουσία της σύµβασης και το σκοπό για τον οποίο αποκτήθηκαν. 

i) Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία αποτιµώµενα στην εύλογη αξία τους µέσω της 

κατάστασης αποτελεσμάτων χρήσης 

Πρόκειται για χρηµατοοικονοµικά στοιχεία ενεργητικού, που ικανοποιούν οποιαδήποτε από τις 

παρακάτω προϋποθέσεις: 

- Χρηµατοοικονοµικά στοιχεία ενεργητικού που κατέχονται για εμπορικούς σκοπούς 

(συµπεριλαµβάνονται τα παράγωγα, εκτός από εκείνα που είναι καθορισμένα και αποτελεσματικά μέσα 

αντιστάθμισης, αυτά που αποκτώνται ή δημιουργούνται µε σκοπό την πώληση ή την επαναγορά και 

τέλος αυτά που αποτελούν μέρος ενός χαρτοφυλακίου από αναγνωρισμένα χρηµατοοικονοµικά μέσα). 

- Κατά την αρχική αναγνώριση ορίζεται από την επιχείρηση ως στοιχείο που αποτιμάται στην 

εύλογη αξία, µε αναγνώριση των μεταβολών στην Κατάσταση Αποτελεσμάτων Χρήσης. 

ii) ∆άνεια και απαιτήσεις 

Περιλαμβάνουν µη παράγωγα χρηµατοοικονοµικά στοιχεία ενεργητικού µε σταθερές ή 

προσδιορισμένες πληρωμές, τα οποία δεν διαπραγματεύονται σε ενεργές αγορές. Στην 

κατηγορία αυτή (Δάνεια και Απαιτήσεις) δεν περιλαμβάνονται: 

α) απαιτήσεις από προκαταβολές για αγορά αγαθών ή υπηρεσιών, 

β) απαιτήσεις που έχουν να κάνουν µε δοσοληψίες φόρων, οι οποίες έχουν επιβληθεί 

νομοθετικά από το κράτος, 

γ) οτιδήποτε δεν καλύπτεται από σύμβαση ώστε να δίνει δικαίωμα στην επιχείρηση για λήψη 

μετρητών ή άλλων χρηµατοοικονοµικών παγίων στοιχείων. 

Τα δάνεια και οι απαιτήσεις περιλαμβάνονται στο κυκλοφορούν ενεργητικό, εκτός από εκείνα 

µε λήξεις μεγαλύτερες των 12 μηνών από την ηµεροµηνία ισολογισμού. Τα τελευταία 

συµπεριλαµβάνονται στα µη κυκλοφορούντα στοιχεία του ενεργητικού. 

iii) Επενδύσεις κατεχόμενες ως την λήξη 

Περιλαμβάνει µη παράγωγα χρηµατοοικονοµικά περιουσιακά στοιχεία µε πάγιες η 

προσδιορισμένες πληρωμές και συγκεκριμένη λήξη και τα οποία ο Όμιλος έχει την πρόθεση και την 

δυνατότητα να τα διακρατήσει ως την λήξη τους. Ο Όμιλος δεν κατείχε επενδύσεις αυτής της 

κατηγορίας. 

 

iv) ∆ιαθέσιµα προς πώληση χρηµατοοικονοµικά στοιχεία ενεργητικού 
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Περιλαμβάνει µη παράγωγα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία τα οποία είτε 

προσδιορίζονται σε αυτήν την κατηγορία, είτε δεν μπορούν να ενταχθούν σε κάποια από τις ανωτέρω. 

Στη συνέχεια, τα διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία αποτιµώνται στην 

εύλογη αξία τους και τα σχετικά κέρδη ή ζημίες καταχωρούνται σε αποθεματικό των ιδίων κεφαλαίων 

μέχρι τα στοιχεία αυτά πωληθούν ή χαρακτηρισθούν ως αποµειωµένα. Κατά την πώληση ή όταν 

χαρακτηρισθούν ως απομειωμένα, τα κέρδη ή οι ζημιές μεταφέρονται στα αποτελέσματα. Ζημιές 

αποµείωσης που έχουν αναγνωρισθεί στα αποτελέσματα δεν αντιστρέφονται µέσω αποτελεσμάτων. 

Οι αγορές και οι πωλήσεις των επενδύσεων αναγνωρίζονται κατά την ηµεροµηνία της συναλλαγής, 

που είναι και η ημερομηνία που ο Όμιλος δεσμεύεται να αγοράσει ή να πωλήσει το στοιχείο. Οι 

επενδύσεις αρχικά αναγνωρίζονται στην εύλογη αξία τους πλέον των άμεσα επιρριπτέων στη 

συναλλαγή δαπανών, µε εξαίρεση όσον αφορά τις άµεσα επιρριπτέες στη συναλλαγή δαπάνες, για τα 

στοιχεία εκείνα που αποτιµώνται στην εύλογη αξία τους µε μεταβολές στα αποτελέσµατα. Οι 

επενδύσεις διαγράφονται όταν το δικαίωμα στις ταμειακές ροές από τις επενδύσεις λήγει ή 

µμεταβιβάζεται και ο Όμιλος έχει µμεταβιβάσει ουσιωδώς όλους τους κινδύνους και τις ανταμοιβές 

που συνεπάγεται η ιδιοκτησία. Τα δάνεια και οι απαιτήσεις αναγνωρίζονται στο αναπόσβεστο κόστος 

βάσει της μεθόδου του πραγματικού επιτοκίου. Τα πραγματοποιημένα και µη πραγματοποιημένα 

κέρδη ή ζημιές που προκύπτουν από τις µμεταβολές της εύλογης αξίας των χρηματοοικονομικών 

στοιχείων ενεργητικού αποτιµώµενα στην εύλογη αξία τους µε μεταβολές στα αποτελέσματα, 

αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα την περίοδο που προκύπτουν. 

Οι εύλογες αξίες των χρηματοοικονομικών στοιχείων ενεργητικού που είναι διαπραγματεύσιμα 

σε ενεργές αγορές προσδιορίζονται από τις τρέχουσες τιμές ζήτησης. Για τα µη διαπραγματεύσιμα 

στοιχεία οι εύλογες αξίες προσδιορίζονται µε την χρήση τεχνικών αποτίμησης όπως ανάλυση 

πρόσφατων συναλλαγών, συγκρίσιμων στοιχείων διαπραγματεύσιμων σε οργανωμένες αγορές και 

προεξόφληση ταμειακών ροών. Οι µη διαπραγματεύσιμοι σε ενεργό αγορά συμμετοχικοί τίτλοι που 

έχουν ταξινομηθεί στην κατηγορία Διαθέσιμα προς πώληση Χρηματοοικονομικά στοιχεία και των 

οποίων η εύλογη αξία δεν είναι δυνατόν να προσδιοριστεί µε αξιοπιστία αποτιμώνται στο κόστος 

κτήσης τους. Σε κάθε ημερομηνία ισολογισμού ο Όμιλος εκτίμα αν υπάρχουν αντικειμενικές ενδείξεις 

που να οδηγούν στο συμπέρασμα ότι τα Χρηματοοικονομικά  στοιχεία του ενεργητικού έχουν υποστεί 

αποµείωση. Για μετοχές εταιρειών που έχουν ταξινομηθεί ως Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα 

προς πώληση, τέτοια ένδειξη συνιστά η σημαντική ή παρατεταμένη μείωση της εύλογης αξίας σε 

σχέση µε το κόστος κτήσεως. Αν στοιχειοθετείται αποµείωση, η σωρευμένη στα ίδια κεφάλαια ζημιά 

που είναι η διαφορά μεταξύ κόστους κτήσεως και εύλογης αξίας, μεταφέρεται στα αποτελέσματα. 
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3.11. Μη Κυκλοφορούντα Περιουσιακά Στοιχεία που Κατέχονται προς Πώληση 

Η οικονομική οντότητα θα κατατάσσει ένα μη κυκλοφορούν περιουσιακό στοιχείο (ή ομάδα 

διάθεσης) ως κατεχόμενο προς πώληση αν η λογιστική αξία του θα ανακτηθεί κυρίως μέσω μιας 

συναλλαγής πώλησης και όχι από τη συνεχόμενη χρήση. 

Για να συμβεί αυτό, το περιουσιακό στοιχείο (ή η ομάδα διάθεσης) πρέπει να είναι διαθέσιμο 

για άμεση πώληση στην τρέχουσα κατάστασή του, μόνο βάσει όρων που είναι συνήθεις και 

καθιερωμένοι για την πώληση τέτοιων περιουσιακών στοιχείων (ή ομάδων διάθεσης) και η πώλησή 

πρέπει να είναι πολύ πιθανή. 

Για να είναι η πώληση πολύ πιθανή, το κατάλληλο επίπεδο της διοίκησης πρέπει να έχει 

δεσμευτεί σε πρόγραμμα πώλησης του περιουσιακού στοιχείου (ή της ομάδας διάθεσης) και να έχει 

ενεργοποιηθεί πρόγραμμα εξεύρεσης ενός αγοραστή. Επιπροσθέτως, το περιουσιακό στοιχείο (ή η 

ομάδα διάθεσης) πρέπει να διατίθεται ενεργά στην αγορά σε τιμή που είναι λογική σε σχέση με την 

τρέχουσα εύλογη αξία του. Επίσης, η πώληση θα πρέπει να αναμένεται να πληροί τις προϋποθέσεις 

αναγνώρισης ως ολοκληρωμένη πώληση ένα έτος από την ημερομηνία της κατάταξης και οι ενέργειες 

που απαιτούνται για την ολοκλήρωση του προγράμματος θα πρέπει να υποδεικνύουν ότι δεν είναι 

πιθανό να γίνουν σημαντικές μεταβολές στο πρόγραμμα ή να ανακληθεί. 

Η οικονομική οντότητα θα επιμετρά ένα μη κυκλοφορούν περιουσιακό στοιχείο (ή ομάδα 

διάθεσης) ως κατεχόμενο προς πώληση στη χαμηλότερη αξία μεταξύ της λογιστικής αξίας και της 

εύλογης αξίας απομειωμένης κατά τα κόστη της πώλησής τους. 

Η οικονομική οντότητα θα γνωστοποιεί ένα ενιαίο κονδύλι στην όψη της κατάστασης 

λογαριασμού αποτελεσμάτων που περιλαμβάνει το σύνολο του μετά φόρων κέρδους ή ζημίας των 

διακοπεισών δραστηριοτήτων. 

Η οικονομική οντότητα θα παρουσιάζει ένα μη κυκλοφορούν περιουσιακό στοιχείο που 

κατατάσσεται ως κατεχόμενο προς πώληση διακεκριμένα από άλλα περιουσιακά στοιχεία στον 

ισολογισμό. Οι υποχρεώσεις μιας ομάδας διάθεσης που κατατάσσεται ως κατεχόμενη προς πώληση θα 

παρουσιάζονται διακεκριμένα από άλλες υποχρεώσεις στον ισολογισμό. Εκείνα τα περιουσιακά 

στοιχεία και οι υποχρεώσεις δεν θα συμψηφίζονται ώστε να παρουσιάζονται ως ένα ενιαίο ποσό.  

3.12. Μετοχικό κεφάλαιο 

 

Έξοδα τα οποία πραγματοποιήθηκαν για την έκδοση μετοχών εμφανίζονται μετά την αφαίρεση 

του σχετικού φόρου εισοδήματος, σε μείωση του προϊόντος της έκδοσης. Τα έξοδα τα οποία 

σχετίζονται με την έκδοση μετοχών για την απόκτηση επιχειρήσεων περιλαμβάνονται στο κόστος 

κτήσεως της επιχειρήσεως που αποκτάται. 
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Κατά την απόκτηση ιδίων µμετοχών, το καταβληθέν τίµηµα, συµπεριλαµβανοµένων και των 

σχετικών δαπανών, απεικονίζεται μειωτικά των ιδίων κεφαλαίων (κέρδη εις νέο). 

3.13. Φορολογία εισοδήματος & αναβαλλόμενος φόρος 

 

Η επιβάρυνση της περιόδου με φόρους εισοδήματος αποτελείται από τους τρέχοντες φόρους 

και τους αναβαλλόμενους φόρους, δηλαδή τους φόρους ή τις φορολογικές ελαφρύνσεις που 

σχετίζονται με τα οικονομικά οφέλη που προκύπτουν στην περίοδο αλλά έχουν ήδη καταλογιστεί ή θα 

καταλογιστούν από τις φορολογικές αρχές σε διαφορετικές περιόδους. Ο φόρος εισοδήματος 

αναγνωρίζεται στον λογαριασμό των αποτελεσμάτων της περιόδου, εκτός του φόρου εκείνου που 

αφορά συναλλαγές που καταχωρήθηκαν απευθείας στα ίδια κεφάλαια, στην οποία περίπτωση 

καταχωρείται απευθείας, κατά ανάλογο τρόπο, στα ίδια κεφάλαια. 

Οι τρέχοντες φόροι εισοδήματος περιλαμβάνουν τις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις ή και 

απαιτήσεις προς τις δημοσιονομικές αρχές που σχετίζονται με τους πληρωτέους φόρους επί του 

φορολογητέου εισοδήματος της περιόδου και οι τυχόν πρόσθετοι φόροι εισοδήματος που αφορούν 

προηγούμενες χρήσεις. 

Οι τρέχοντες φόροι επιμετρώνται σύμφωνα με τους φορολογικούς συντελεστές και τους 

φορολογικούς νόμους που εφαρμόζονται στις διαχειριστικές περιόδους με τις οποίες σχετίζονται, 

βασιζόμενα στο φορολογητέο κέρδος για το έτος. Όλες οι αλλαγές στα βραχυπρόθεσμα φορολογικά 

στοιχεία του ενεργητικού ή τις υποχρεώσεις αναγνωρίζονται σαν μέρος των φορολογικών εξόδων 

στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης. 

Ο αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος προσδιορίζεται με την μέθοδο της υποχρέωσης που 

προκύπτει από τις προσωρινές διαφορές μεταξύ της λογιστικής αξίας και της φορολογικής βάσης των 

στοιχείων του ενεργητικού και των υποχρεώσεων. Αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος δεν λογίζεται 

εάν προκύπτει από την αρχική αναγνώριση στοιχείου ενεργητικού ή παθητικού σε συναλλαγή, εκτός 

επιχειρηματικής συνένωσης, η οποία όταν έγινε η συναλλαγή δεν επηρέασε ούτε το λογιστικό ούτε το 

φορολογικό κέρδος ή ζημία. 

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις αποτιμώνται με βάση τους 

φορολογικούς συντελεστές που αναμένεται να εφαρμοστούν στην περίοδο κατά την οποία θα 

διακανονιστεί η απαίτηση ή η υποχρέωση, λαμβάνοντας υπόψη τους φορολογικούς συντελεστές (και 

φορολογικούς νόμους) που έχουν τεθεί σε ισχύ ή ουσιαστικά ισχύουν μέχρι την ημερομηνία του 

Ισολογισμού. Σε περίπτωση αδυναμίας σαφούς προσδιορισμού του χρόνου αναστροφής των 

προσωρινών διαφορών εφαρμόζεται ο φορολογικός συντελεστής που ισχύει κατά την επόμενη της 

ημερομηνίας του ισολογισμού χρήση. 
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Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις αναγνωρίζονται κατά την έκταση στην οποία θα 

υπάρξει μελλοντικό φορολογητέο κέρδος για την χρησιμοποίηση της προσωρινής διαφοράς που 

δημιουργεί την αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση. 

Ο αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος αναγνωρίζεται για τις προσωρινές διαφορές που 

προκύπτουν από επενδύσεις σε θυγατρικές και συνδεδεμένες επιχειρήσεις, με εξαίρεση την περίπτωση 

που η αναστροφή των προσωρινών διαφορών ελέγχεται από τον Όμιλο και είναι πιθανό ότι οι 

προσωρινές διαφορές δεν θα αναστραφούν στο προβλεπτό μέλλον. 

Οι περισσότερες αλλαγές στις αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις ή υποχρεώσεις 

αναγνωρίζονται σαν ένα κομμάτι των φορολογικών εξόδων στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης. 

Μόνο αυτές οι μεταβολές στα στοιχεία του ενεργητικού ή τις υποχρεώσεις που επηρεάζουν τις 

προσωρινές διαφορές αναγνωρίζονται κατευθείαν στα ίδια κεφάλαια του Ομίλου, όπως η 

επανεκτίμηση της αξίας της ακίνητης περιουσίας, έχουν ως αποτέλεσμα την σχετική αλλαγή στις 

αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις ή υποχρεώσεις να χρεώνεται έναντι του σχετικού 

λογαριασμού της καθαρής θέσης. 

3.14. Παροχές στο προσωπικό 

Βραχυπρόθεσμες παροχές: Οι βραχυπρόθεσμες παροχές προς τους εργαζομένους (παροχές 

λήξης της εργασιακής σχέσης) σε χρήμα και σε είδος αναγνωρίζονται ως έξοδο όταν καθίστανται 

δεδουλευμένες. Η εταιρεία δεν έχει επίσημα ή ανεπίσημα ενεργοποιήσει κανένα ειδικό πρόγραμμα 

παροχών προς του εργαζομένους της. Το μόνο πρόγραμμα που ισχύει και έχει ενεργοποιηθεί στο 

παρελθόν είναι η συμβατική υποχρέωση (με βάση την ισχύουσα νομοθεσία Ν2112/20) για παροχή 

ενός εφάπαξ ποσού. Για το παραπάνω ποσό η εταιρεία κάνει πρόβλεψη όταν αυτή θεωρεί απαραίτητο 

βάση αναλογιστικής μελέτης.  

3.15. Επιχορηγήσεις 

Σημαντικό κομμάτι της δραστηριότητας του ομίλου αφορά την ενασχόληση με 

επιχορηγούμενα προγράμματα από κρατικούς (εγχώριους) ή κοινοτικούς φορείς .Ο Όμιλος 

αναγνωρίζει τις κρατικές επιχορηγήσεις οι οποίες ικανοποιούν αθροιστικά τα εξής κριτήρια: α) Υπάρχει 

τεκμαιρόμενη βεβαιότητα ότι η επιχείρηση έχει συμμορφωθεί ή πρόκειται να συμμορφωθεί με τους 

όρους της επιχορήγησης και β) πιθανολογείται ότι το ποσό της επιχορήγησης θα εισπραχθεί. 

Καταχωρούνται στην εύλογη αξία και αναγνωρίζονται με τρόπο συστηματικό στα έσοδα, με βάση την 

αρχή του συσχετισμού των επιχορηγήσεων με τα αντίστοιχα κόστη τα οποία και επιχορηγούν. 

Οι επιχορηγήσεις που αφορούν στοιχεία του ενεργητικού περιλαμβάνονται στις υποχρεώσεις 

ως έσοδο επόμενων χρήσεων και αναγνωρίζονται συστηματικά και ορθολογικά στα έσοδα. Τα έσοδα 
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αυτά εμφανίζονται στο κονδύλι άλλα έσοδα εκμετάλλευσης ενώ το αντίστοιχο κόστος στο κονδύλι 

έξοδα έρευνας και ανάπτυξης. 

3.16. Προβλέψεις 

Προβλέψεις αναγνωρίζονται όταν ο Όμιλος έχει παρούσες νομικές η τεκμαιρόμενες 

υποχρεώσεις ως αποτέλεσμα παρελθόντων γεγονότων, είναι πιθανή η εκκαθάρισή τους μέσω εκροών 

πόρων και η εκτίμηση του ακριβούς ποσού της υποχρέωσης μπορεί να πραγματοποιηθεί με αξιοπιστία. 

Οι προβλέψεις επισκοπούνται κατά την ημερομηνία σύνταξης κάθε ισολογισμού και προσαρμόζονται 

προκειμένου να αντανακλούν την παρούσα αξία της δαπάνης που αναμένεται να απαιτηθεί για τη 

διευθέτηση της υποχρέωσης. Οι ενδεχόμενες υποχρεώσεις δεν αναγνωρίζονται στις οικονομικές 

καταστάσεις αλλά γνωστοποιούνται, εκτός αν η πιθανότητα εκροών πόρων οι οποίοι ενσωματώνουν 

οικονομικά οφέλη είναι ελάχιστη. Οι ενδεχόμενες απαιτήσεις δεν αναγνωρίζονται στις οικονομικές 

καταστάσεις αλλά γνωστοποιούνται εφόσον η εισροή οικονομικών οφελών είναι πιθανή. 

3.17. Αναγνώριση εσόδων και εξόδων 

 

Έσοδα: Τα έσοδα περιλαμβάνουν την εύλογη αξία εκτελεσθέντων έργων, πωλήσεων αγαθών και 

παροχής υπηρεσιών, καθαρά από Φόρο Προστιθέμενης Αξίας, εκπτώσεις και επιστροφές.  Τα 

διεταιρικά έσοδα μέσα στον Όμιλο απαλείφονται πλήρως.  Η αναγνώριση των εσόδων γίνεται ως εξής: 

- Κατασκευαστικά Συμβόλαια Έργων: Τα έσοδα από την εκτέλεση κατασκευαστικών 

συμβολαίων  λογίζονται την περίοδο που κατασκευάζεται το έργο, με βάση το στάδιο 

ολοκλήρωσης του.  

- Πωλήσεις αγαθών: Οι πωλήσεις αγαθών αναγνωρίζονται όταν ο Όμιλος παραδίδει τα 

αγαθά στους πελάτες, τα αγαθά γίνονται αποδεκτά από αυτούς και η είσπραξη της απαίτησης 

είναι εύλογα εξασφαλισμένη.  

- Παροχή υπηρεσιών: Τα έσοδα από παροχή υπηρεσιών λογίζονται την περίοδο που 

παρέχονται οι  υπηρεσίες, με βάση το στάδιο ολοκλήρωσης της παρεχόμενης υπηρεσίας σε 

σχέση με το σύνολο των παρεχόμενων υπηρεσιών. 

- Έσοδα από εκχωρηθέντα δικαιώματα χρήσης ενσώματων στοιχείων 

(αντισταθμιστικά οφέλη): Η εύλογη αξία των παραχωρηθέντων  δικαιωμάτων 

αναγνωρίζεται ως έσοδο επόμενων χρήσεων και αποσβένεται στον λογαριασμό των 

αποτελεσμάτων της χρήσης ανάλογα με τον ρυθμό εκτέλεσης των συμβάσεων για τις οποίες 

έχουν εκχωρηθεί ως αντάλλαγμα. 

-  Έσοδα από τόκους: Τα έσοδα από τόκους αναγνωρίζονται βάσει χρονικής αναλογίας και 

με την χρήση του πραγματικού επιτοκίου. Όταν υπάρχει απομείωση των απαιτήσεων, η 
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λογιστική αξία αυτών μειώνεται στο ανακτήσιμο ποσό τους το οποίο είναι η παρούσα αξία των 

αναμενόμενων μελλοντικών ταμειακών ροών προεξοφλουμένων με το αρχικό πραγματικό 

επιτόκιο. Στην συνέχεια λογίζονται τόκοι με το ίδιο επιτόκιο επί της απομειωμένης (νέας 

λογιστικής) αξίας. 

- Μερίσματα: Τα μερίσματα, λογίζονται ως έσοδα, όταν θεμελιώνεται το δικαίωμα είσπραξής 

τους. 

 

Έξοδα: Τα έξοδα αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα σε δεδουλευμένη βάση. Οι πληρωμές που 

πραγματοποιούνται για λειτουργικές μισθώσεις μεταφέρονται στο  αποτελέσματα ως έξοδα, κατά το 

χρόνο χρήσεως του μισθίου. Τα έξοδα από τόκους αναγνωρίζονται σε δεδουλευμένη βάση. 

3.18. Κατασκευαστικά συμβόλαια 

Τα κατασκευαστικά συμβόλαια αφορούν την κατασκευή περιουσιακών στοιχείων ή ομάδα 

συνδεδεμένων περιουσιακών στοιχείων ειδικά για πελάτες σύμφωνα µε τους όρους που προβλέπονται 

στα σχετικά συμβόλαια και των οποίων η εκτέλεση συνήθως διαρκεί για χρονικό διάστηµα άνω της 

μίας χρήσης.  

Τα έξοδα που αφορούν στο συμβόλαιο αναγνωρίζονται όταν πραγματοποιούνται.  

Στην περίπτωση όπου το αποτέλεσμα µιας σύμβασης κατασκευής έργου δεν είναι εφικτό να 

αποτιμηθεί αξιόπιστα, και κυρίως στην περίπτωση όπου το έργο βρίσκεται σε πρώιμο στάδιο, τότε το 

έσοδο αναγνωρίζεται µόνο στην έκταση που το αναληφθέν συμβατικό κόστος ενδέχεται να ανακτηθεί 

ενώ το συμβατικό κόστος πρέπει να αναγνωρίζεται στα έξοδα της χρήσης στην οποία αναλήφθηκε. 

Επομένως για τα συμβόλαια αυτά αναγνωρίζεται τέτοιο έσοδο ούτως ώστε το κέρδος από το 

συγκεκριμένο έργο να είναι μηδενικό.  

Όταν το αποτέλεσμα ενός συμβολαίου έργου μπορεί να εκτιμηθεί µε αξιοπιστία, τα έσοδα και 

τα έξοδα του συμβολαίου αναγνωρίζονται κατά τη διάρκεια του συμβολαίου, αντίστοιχα, ως έσοδο και 

έξοδο. Ο Όμιλος χρησιμοποιεί τη μέθοδο της ποσοστιαίας ολοκλήρωσης για να καθορίσει το 

κατάλληλο ποσό εσόδου και εξόδου που θα αναγνωρίσει σε μια συγκεκριμένη περίοδο.  

Το στάδιο ολοκλήρωσης μετράται µε βάση το συμβατικό κόστος που έχει πραγματοποιηθεί 

μέχρι την ηµεροµηνία του ισολογισμού σε σχέση µε το συνολικό εκτιµώµενο κόστος κατασκευή κάθε 

έργου. Όταν είναι πιθανό το συνολικό κόστος του συμβολαίου να υπερβεί το συνολικό έσοδο, τότε η 

αναμενόμενη ζημιά αναγνωρίζεται άμεσα στα αποτελέσματα χρήσεως ως έξοδο.  

Για τον υπολογισμό του κόστους που πραγματοποιήθηκε έως το τέλος της χρήσης , τυχόν 

έξοδα που σχετίζονται µε μελλοντικές εργασίες αναφορικά µε το συμβόλαιο εξαιρούνται και 

εμφανίζονται ως έργο σε εξέλιξη. Το σύνολο του κόστους που πραγματοποιήθηκε και του κέρδους / 
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ζημιάς που αναγνωρίσθηκε για κάθε συμβόλαιο συγκρίνεται µε τις προοδευτικές τιμολογήσεις μέχρι το 

τέλος της χρήσης.  

Όπου τα πραγµατοποιηθέντα έξοδα πλέον των καθαρών κερδών (μείον των ζημιών) που 

έχουν αναγνωρισθεί υπερβαίνουν τις προοδευτικές τιμολογήσεις, η διαφορά εμφανίζεται ως απαίτηση 

από πελάτες συμβολαίων έργων στο κονδύλι «Λοιπές απαιτήσεις». Όταν οι προοδευτικές τιμολογήσεις 

υπερβαίνουν τα πραγµατοποιηθέντα έξοδα πλέον των καθαρών κερδών (μείον των ζημιών) που έχουν 

αναγνωρισθεί, υπόλοιπο εµφανίζεται ως υποχρέωση προς τους πελάτες συμβολαίων έργων στο 

κονδύλι «λοιπές υποχρεώσεις. 

3.19. Μισθώσεις 

 

Εταιρία Ομίλου ως Μισθωτής: Οι μισθώσεις παγίων κατά τις οποίες μεταβιβάζονται στον 

Όμιλο όλοι οι κίνδυνοι και τα οφέλη που έχουν σχέση με την κυριότητα ενός στοιχείου του 

ενεργητικού, ανεξάρτητα από την τελική μεταβίβαση ή μη του τίτλου κυριότητας του στοιχείου 

αυτού, αποτελούν τις χρηματοοικονομικές μισθώσεις. Οι μισθώσεις αυτές κεφαλαιοποιούνται με την 

έναρξη της μίσθωσης στη χαμηλότερη μεταξύ της εύλογης αξίας του παγίου στοιχείου ή της 

παρούσας αξίας των ελάχιστων μισθωμάτων. Κάθε μίσθωμα επιμερίζεται μεταξύ της υποχρέωσης και 

των χρηματοοικονομικών εξόδων έτσι ώστε να επιτυγχάνεται ένα σταθερό επιτόκιο στην 

υπολειπόμενη χρηματοοικονομική υποχρέωση. Οι αντίστοιχες υποχρεώσεις από μισθώματα, καθαρές 

από χρηματοοικονομικά έξοδα, απεικονίζονται στις υποχρεώσεις. Το μέρος του χρηματοοικονομικού 

εξόδου που αφορά σε χρηματοδοτικές μισθώσεις αναγνωρίζεται στα αποτελέσματα χρήσης κατά τη 

διάρκεια της μίσθωσης. Τα πάγια που αποκτήθηκαν με χρηματοδοτική μίσθωση αποσβένονται στη 

μικρότερη περίοδο μεταξύ της ωφέλιμης ζωής των παγίων στοιχείων και της διάρκειας μίσθωσής τους. 

Συμφωνίες μισθώσεων όπου ο εκμισθωτής μεταβιβάζει το δικαίωμα χρήσης ενός στοιχείου του 

ενεργητικού για μια συμφωνημένη χρονική περίοδο, χωρίς ωστόσο να μεταβιβάζει και τους κινδύνους 

και ανταμοιβές της ιδιοκτησίας του παγίου στοιχείου, ταξινομούνται ως λειτουργικές μισθώσεις.  Οι 

πληρωμές που γίνονται για λειτουργικές μισθώσεις (καθαρές από τυχόν κίνητρα που προσφέρθηκαν 

από τον εκμισθωτή) αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα χρήσης αναλογικά κατά τη διάρκεια της 

μίσθωσης. 

Εταιρία Ομίλου ως εκμισθωτής: Όταν πάγια εκμισθώνονται με χρηματοδοτική μίσθωση, η 

παρούσα αξία των μισθωμάτων καταχωρείται ως απαίτηση. Η διαφορά μεταξύ του μικτού ποσού της 

απαίτησης και της παρούσας αξίας της απαίτησης καταχωρείται ως αναβαλλόμενο χρηματοοικονομικό 

έσοδο. Το έσοδο από την εκμίσθωση αναγνωρίζεται στα αποτελέσματα χρήσης κατά τη διάρκεια της 
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μίσθωσης χρησιμοποιώντας τη μέθοδο της καθαρής επένδυσης, η οποία αντιπροσωπεύει μια σταθερή 

περιοδική απόδοση. 

Πάγια που εκμισθώνονται με λειτουργικές μισθώσεις περιλαμβάνονται στις ενσώματες 

ακινητοποιήσεις του ισολογισμού.  Αποσβένονται κατά τη διάρκεια της αναμενόμενης ωφέλιμης ζωής 

τους σε βάση συνεπή με παρόμοιες ιδιόκτητες ενσώματες ακινητοποιήσεις. Το έσοδο του ενοικίου 

(καθαρό από τυχόν κίνητρα που δόθηκαν στους μισθωτές) αναγνωρίζεται με τη σταθερή μέθοδο κατά 

τη διάρκεια της περιόδου της μίσθωσης. 

3.20. Διανομή μερισμάτων 

 

Η διανομή μερισμάτων στους μετόχους της μητρικής αναγνωρίζεται ως υποχρέωση στις 

ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις την ημερομηνία κατά την οποία η διανομή εγκρίνεται από την 

Γενική Συνέλευση των μετόχων. 

3.21. Νέα πρότυπα, διερμηνείες καν τροποποίηση υφιστάμενων προτύπων 

α) Με ισχύ κατά την κλεισμένη χρήση 

Οι λογιστικές αρχές που εφαρμόστηκαν για την ετοιμασία των οικονομικών καταστάσεων είναι 

συνεπείς με αυτές που ακολουθήθηκαν στην κατάρτιση των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων του 

Ομίλου για τη χρήση που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2006, εκτός από την υιοθέτηση των νέων 

προτύπων, η εφαρμογή των οποίων έγινε υποχρεωτική για τις περιόδους που ξεκινούν την 1 

Ιανουαρίου 2007. Τα πρότυπα αυτά αναφέρονται κατωτέρω και δεν είχαν επίδραση στην οικονομική 

θέση και απόδοση της Εταιρείας και του Ομίλου. 

 

ΔΛΠ 1, (τροποποίηση)-Γνωστοποιήσεις κεφαλαίων (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές 

περιόδους που ξεκινούν κατά ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2007). 

Λόγω της έκδοσης του ΔΠΧΠ 7, προστέθηκαν επιπλέον γνωστοποιήσεις στο ΔΛΠ 1 

προκειμένου μια επιχείρηση να γνωστοποιεί χρήσιμες προς στους χρήστες πληροφορίες σχετικά με 

τους στόχους τις πολιτικές και τις διαδικασίες διαχείρισης των κεφαλαίων της. Οι γνωστοποιήσεις 

αυτές δεν έχουν κάποια επίπτωση ούτε στην κατηγοριοποίηση ούτε στην αποτίμηση των 

χρηματοοικονομικών εργαλείων του Ομίλου ή γνωστοποιήσεις που σχετίζονται με τη Φορολογία, τους 

προμηθευτές και τους λοιπούς πιστωτές. Οι πρόνοιες των προτύπων έχουν εφαρμοσθεί κατά την 

σύνταξη των Οικονομικών καταστάσεων. 
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ΔΠΧΠ 4, Ασφαλιστήρια συμβόλαια (συμπεριλαμαβονομένων των συμβολαίων 

αντασφάλισης) (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά ή μετά 

την 1 Ιανουαρίου 2007). 

Το ΔΠΧΠ 4 δεν έχει εφαρμογή στην Εταιρεία και τον Όμιλο. 

 

ΔΠΧΠ 7, Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποιήσεις και συμπληρωματική προσαρμογή στο 

ΔΛΠ 1, Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων-Γνωστοποιήσεις κεφαλαίου 

(εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά ή μετά την 1 

Ιανουαρίου 2007) 

Διερμηνεία 7, Εφαρμογή της προσέγγισης αναμόρφωσης τον ΔΛΠ 29- Οικονομικές 

καταστάσεις σε υπερπληθωριστικές οικονομίες (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές 

περιόδους που ξεκινούν κατά ή μετά την 1 Μαΐου 2006). 

Η Διερμηνεία 7 απαιτεί όπως στην περίοδο κατά την οποία μια εταιρεία διαπιστώνει την ύπαρξη 

υπερπληθωρισμού στην οικονομία του νομίσματος λειτουργίας της, χωρίς να υπήρξε 

υπερπληθωρισμός την προηγούμενη περίοδο, να εφαρμόζει τις απαιτήσεις του ΔΛΠ 29 σαν να ήταν 

πάντοτε οικονομία σε κατάσταση υπερπληθωρισμού. Η Διερμηνεία 7 δεν έχει εφαρμογή στην Εταιρεία 

και τον Όμιλο. 

 

Διερμηνεία 8, Πεδίο εφαρμογής ΑΠΧΠ 2 (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους 

που ξεκινούν κατά ή μετά την 1 Μαΐου 2006). 

Η Διερμηνεία 8 διευκρινίζει ότι το ΔΠΧΠ 2 “Παροχές που εξαρτώνται από την αξία των 

μετοχών”, εφαρμόζεται σε συναλλαγές στις οποίες μια εταιρεία παραχωρεί συμμετοχικούς τίτλους ή 

αναλαμβάνει την υποχρέωση να μεταβιβάσει μετρητά ή άλλα περιουσιακά στοιχεία (που βασίζονται 

στην τιμή των μετοχών της), όταν το προσδιορίσιμο αντάλλαγμα που έχει ληφθεί φαίνεται να είναι 

χαμηλότερο από την εύλογη αξία των συμμετοχικών τίτλων που παραχωρούνται ή των υποχρεώσεων 

που αναλαμβάνονται. Η Διερμηνεία 8 δεν έχει εφαρμογή στην Εταιρεία και τον Όμιλο. 

 

Διερμηνεία 9, Επανεκτίμηση ενσωματωμένων παραγώγων (εφαρμόζεται για ετήσιες 

λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά ή μετά την 1 Ιουνίου 2006). 

Η Διερμηνεία 9 απαιτεί όπως μια εταιρεία εκτιμά κατά πόσο ένα συμβόλαιο περιέχει ένα 

ενσωματωμένο παράγωγο κατά τη στιγμή σύναψης του συμβολαίου, περίπτωση κατά την οποία 

απαγορεύει μεταγενέστερη επανεκτίμηση εκτός εάν υπάρχει μεταβολή στους όρους του συμβολαίου 

που μεταβάλλουν ουσιαστικά τις ταμιακές ροές. Η Διερμηνεία 9 δεν έχει εφαρμογή στην Εταιρεία και 

τον Όμιλο. 
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Διερμηνεία 10, Ενδιάμεση οικονομική έκθεση και απομείωση (εφαρμόζεται για ετήσιες 

λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά ή μετά την 1 Νοεμβρίου 2006) 

 Η διερμηνεία δεν επιτρέπει τις ζημιές απομείωσης που αναγνωρίζονται σε μια ενδιάμεση 

περίοδο, όσον αφορά την υπεραξία, τις επενδύσεις σε συμμετοχικούς τίτλους και τις επενδύσεις σε 

χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που αναγνωρίζονται στο κόστος κτήσης, να αντιστραφούν 

σε οικονομικές καταστάσεις μεταγενέστερων ημερομηνιών. Η διερμηνεία αυτή δεν έχει εφαρμογή 

στην Εταιρεία και τον Όμιλο. 

 

β) Με έναρξη ισχύος μεταγενέστερα της κλειόμενης χρήσης 

Το Συμβούλιο των Διεθνών Λογιστικών Προτύπων, καθώς και η Επιτροπή Διερμηνειών, έχουν 

ήδη εκδώσει μια σειρά νέων λογιστικών προτύπων και διερμηνειών των οποίων η εφαρμογή είναι 

υποχρεωτική για μελλοντικές λογιστικές περιόδους που αρχίζουν από την 1 Ιανουαρίου 2008.  

 

ΔΛΠ 1 «Παρουσίαση Οικονομικών καταστάσεων» (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές 

περιόδους που ξεκινούν κατά ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2009). 

Το αναθεωρημένο κείμενο του ΔΛΠ 1 απαιτεί η συγκέντρωση πληροφοριών με κοινά 

χαρακτηριστικά στις οικονομικές καταστάσεις και εισάγει την έννοια του συνολικού αποτελέσματος. Η 

κατάσταση συνολικού αποτελέσματος συγκεντρώνει τα αποτελέσματα της περιόδου και τις κινήσεις 

των Ιδίων Κεφαλαίων που δεν αφορούν δοσοληψίες με μετόχους. Οι κινήσεις αυτές, δύνανται να 

εμφανίζονται είτε ως υποσύνολο της καταστάσεως συνολικού αποτελέσματος ή σε ξεχωριστή 

κατάσταση. Η υιοθέτηση του από την Ευρωπαϊκή Ένωση και η εφαρμογή του από τον Όμιλο, 

αναμένεται να επιφέρει αλλαγές στον τρόπο παρουσίασης των Οικονομικών καταστάσεων. 

 

ΛΠΧΠ 8, Λειτουργικοί Τομείς (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν 

κατά ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2009). 

Το ΔΠΧΠ 8 αντικαθιστά το ΔΛΠ 14 «Οικονομικές Πληροφορίες» κατά τομέα και υιοθετεί μια 

διοικητική προσέγγιση αναφορικά με τις οικονομικές πληροφορίες που δίνονται κατά τομέα. Η 

πληροφόρηση που θα παρέχεται θα είναι αυτή που χρησιμοποιεί η διοίκηση εσωτερικά για την 

αξιολόγηση της απόδοσης των λειτουργικών τομέων και την κατανομή πόρων σε αυτούς τους τομείς. 

Αυτή η πληροφόρηση μπορεί να είναι διαφορετική από αυτή που παρουσιάζεται στον ισολογισμό και 

κατάσταση αποτελεσμάτων και οι εταιρείες θα πρέπει να δώσουν επεξηγήσεις και συμφωνίες 

αναφορικά με τις εν λόγω διαφορές. Το ΔΠΧΠ 8 δεν έχει ακόμη υιοθετηθεί από την ΕΕ. 
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ΔΛΠ 23 Κόστος δανεισμού-τροποποίηση (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους 

που ξεκινούν κατά ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2009). 

Στην τροποποιημένη έκδοση του ΔΛΠ 23, η προηγουμένως θεωρούμενη βασική μέθοδος της 

αναγνώρισης του κόστους δανεισμού στα αποτελέσματα, έχει εξαλειφθεί. Αντιθέτως, κόστος 

δανεισμού το οποίο είναι άμεσα αποδιδόμενο στην απόκτηση, κατασκευή ή παραγωγή ενός 

περιουσιακού στοιχείου που πληρεί τις προϋποθέσεις, όπως αυτό καθορίζεται από το ΔΛΠ 23, θα 

πρέπει να αποτελεί μέρος του κόστους αυτού του στοιχείου. Το ΔΛΠ 23 δεν έχει εφαρμογή στην 

Εταιρεία και τον Όμιλο. 

 

Διερμηνεία 11, ΛΠΧΠ 2 - Συναλλαγές με ίδιες μετοχές και μεταξύ εταιρειών του ιδίου 

ομίλου (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά ή μετά την 1 

Μαρτίου 2007). 

Η διερμηνεία διασαφηνίζει τον χειρισμό όταν οι υπάλληλοι μια θυγατρικής εταιρείας λαμβάνουν 

μετοχές της μητρικής εταιρείας. Επίσης διασαφηνίζει εάν ορισμένοι τύποι συναλλαγών πρέπει να 

λογίζονται ως συναλλαγές με διακανονισμό με συμμετοχικούς τίτλους ή συναλλαγές με διακανονισμό 

τοις μετρητοίς. Η Διερμηνεία 11 δεν έχει εφαρμογή στην Εταιρεία και τον Όμιλο. 

 

Διερμηνεία 12, Συμβάσεις παραχώρησης (Service concession arrangements) 

(εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά ή μετά την 1 

Ιανουαρίου 2008). 

Η Διερμηνεία 12 πραγματεύεται τον τρόπο με τον οποίο οι παραχωρησιούχοι θα πρέπει να 

εφαρμόζουν τα υπάρχοντα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης για να 

καταχωρήσουν τις υποχρεώσεις που αναλαμβάνουν και τα δικαιώματα που τους παραχωρούνται στις 

σχετικές συμβάσεις παραχώρησης. Με βάση τη Διερμηνεία, οι παραχωρησιούχοι δεν θα πρέπει να 

αναγνωρίσουν τη σχετική υποδομή ως ενσώματα πάγια στοιχεία, αλλά να αναγνωρίσουν ένα 

χρηματοοικονομικό στοιχείο ενεργητικού ή ένα ασώματο περιουσιακό στοιχείο. Η Διερμηνεία 12 δεν 

έχει εφαρμογή στην Εταιρεία και τον Όμιλο. 

 

Διερμηνεία 13, Προγράμματα επιβράβευσης πελατών (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές 

περιόδους που ξεκινούν κατά ή μετά την 1 Ιουλίου 2008). 

Η ΕΔΔΠΧΠ εξέδωσε μια διερμηνεία η οποία σχετίζεται με την εφαρμογή των όσων ορίζει το 

ΔΛΠ 18 για την αναγνώριση των εσόδων. Η Διερμηνεία 13 διευκρινίζει ότι όταν οι επιχειρήσεις 

παρέχουν ανταλλάγματα επιβράβευσης (π.χ. πόντους) ως μέρος μια συναλλαγής πώλησης και οι 

πελάτες μπορούν να εξαργυρώσουν αυτά τα ανταλλάγματα στο μέλλον για τη λήψη δωρεάν ή με 



 

Ετήσιες Οικονομικές καταστάσεις για τη χρήση από 1η Ιανουαρίου ως 31η Δεκεμβρίου 2007                                              42 

έκπτωση αγαθών ή υπηρεσιών, θα πρέπει να εφαρμόζεται η παράγραφος 13 του ΔΛΠ 18. Αυτή 

απαιτεί τα ανταλλάγματα επιβράβευσης να χειρίζονται λογιστικά ως ένα ξεχωριστό στοιχείο της 

συναλλαγής πώλησης και ένα μέρος του αντιτίμου το οποίο εισπράχθηκε ή της απαίτησης η οποία 

αναγνωρίστηκε να κατανέμεται στα ανταλλάγματα επιβράβευσης. Ο χρόνος αναγνώρισης αυτού του 

στοιχείου του εσόδου αναβάλλεται έως ότου η επιχείρηση ικανοποιήσει τις υποχρεώσεις της που 

συνδέονται με τα ανταλλάγματα επιβράβευσης, είτε παρέχοντας τα ανταλλάγματα αυτά άμεσα είτε 

μεταβιβάζοντας την υποχρέωση σε κάποιο τρίτο μέρος. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στην  

Εταιρεία και στον Όμιλο. 

 

Διερμηνεία 14, όρια περιουσιακών στοιχείων καθορισμένων παροχών, ελάχιστο 

απαιτούμενο σχηματισμένο κεφάλαιο και η αλληλεπίδραση τους (εφαρμόζεται για ετήσιες 

λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά ή μετά την 1 Ιανουαρίου 2008). 

Η Διερμηνεία 14 παρέχει οδηγίες αναφορικά με την εκτίμηση του κινδύνου που περιέχεται στο 

ΔΛΠ 19 σε σχέση με το ύψος της υπεραξίας που αναγνωρίζεται ως στοιχείο ενεργητικού. Επιπρόσθετα 

επεξηγεί πως το συνταξιοδοτικό στοιχείο ενεργητικού ή παθητικού επηρεάζεται από τις ελάχιστες 

καταστατικές ή συμβατικές προϋποθέσεις χρηματοδοτήσεις. Η Διερμηνεία 14 δεν έχει εφαρμογή στην 

Εταιρεία και τον Όμιλο. 

 

4. Διαχείριση κινδύνων  

Ο Όμιλος εκτίθεται στους παρακάτω κινδύνους από τη χρήση των χρηματοοικονομικών του 

μέσων: 

α) Πιστωτικός κίνδυνος 

β) Κίνδυνος ρευστότητας 

γ) Κίνδυνος αγοράς 

δ) Κίνδυνος από διακυμάνσεις επιτοκίων 

ε) Κεφαλαιακός κίνδυνος 

Η σημείωση αυτή παρουσιάζει πληροφορίες για την έκθεση του Ομίλου σε κάθε έναν από τους 

ανωτέρω κινδύνους, για τους στόχους του Ομίλου, τις πολιτικές και τις διαδικασίες που εφαρμόζει για 

την επιμέτρηση και τη διαχείριση του κινδύνου, καθώς και τη διαχείριση κεφαλαίου του Ομίλου.  

Οι πολιτικές διαχείρισης κινδύνου της εταιρείας και του Ομίλου εφαρμόζονται προκειμένου να 

αναγνωρίζονται και να αναλύονται οι κίνδυνοι που αντιμετωπίζει ο Όμιλος και η εταιρεία και να 

τίθενται όρια ανάληψης κινδύνου και να εφαρμόζονται έλεγχοι ως προς αυτά. Οι πολιτικές διαχείρισης 
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κινδύνου και τα σχετικά συστήματα εξετάζονται περιοδικά ώστε να ενσωματώνουν τις αλλαγές που 

παρατηρούνται στις συνθήκες της αγοράς και στις δραστηριότητες του Ομίλου και της εταιρείας. 

Η επίβλεψη της τήρησης των πολιτικών και διαδικασιών διαχείρισης κινδύνου έχει ανατεθεί στο 

τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου, το οποίο πραγματοποιεί τακτικούς και έκτακτους ελέγχους σχετικά με την 

εφαρμογή των διαδικασιών, τα πορίσματα των οποίων γνωστοποιούνται στο Διοικητικό Συμβούλιο. 

Η εταιρεία και ο Όμιλος δεν χρησιμοποιούν παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία με στόχο 

την αντιστάθμιση ανάληψης κινδύνων. Ο Όμιλος και η εταιρεία δεν συμμετέχουν σε 

χρηματοοικονομικά εργαλεία που θα μπορούσαν να τους εκθέσουν σε διακυμάνσεις συναλλαγματικών 

ισοτιμιών ξένων νομισμάτων και επιτοκίων. 

 

α) Πιστωτικός κίνδυνος 

Πιστωτικός κίνδυνος είναι ο κίνδυνος ζημίας του Ομίλου σε περίπτωση που ένας πελάτης ή 

τρίτος σε συναλλαγή χρηματοοικονομικού μέσου δεν εκπληρώσει τις συμβατικές του υποχρεώσεις και 

σχετίζεται κατά κύριο λόγο με τις απαιτήσεις από πελάτες και τις επενδύσεις σε χρεόγραφα . 

 

Πελάτες και λοιπές απαιτήσεις 

Η έκθεση του Ομίλου σε πιστωτικό κίνδυνο επηρεάζεται κυρίως από τα χαρακτηριστικά κάθε 

πελάτη. Το Διοικητικό Συμβούλιο έχει θέσει μια πιστωτική πολιτική βάσει της οποίας κάθε νέος 

πελάτης εξετάζεται σε ατομική βάση για την πιστοληπτική του ικανότητα πριν του προταθούν οι 

συνήθεις όροι πληρωμών. Ο έλεγχος πιστοληπτικής ικανότητας που πραγματοποιεί ο Όμιλος 

περιλαμβάνει την εξέταση τραπεζικών πηγών. Πιστωτικά όρια ορίζονται για κάθε πελάτη, τα οποία 

επανεξετάζονται ανάλογα με τις τρέχουσες συνθήκες και αναπροσαρμόζονται, αν απαιτηθεί, οι όροι 

πωλήσεων και εισπράξεων 

Κατά την παρακολούθηση του πιστωτικού κινδύνου των πελατών, οι πελάτες ομαδοποιούνται 

ανάλογα με τα πιστωτικά χαρακτηριστικά τους, τα χαρακτηριστικά ενηλικίωσης των απαιτήσεων τους 

και τα τυχόν προηγούμενα προβλήματα εισπραξιμότητας που έχουν επιδείξει. Οι πελάτες και οι λοιπές 

απαιτήσεις περιλαμβάνουν κυρίως πελάτες χονδρικής του Ομίλου. Ανάλογα με το ιστορικό του πελάτη 

και την ιδιότητα του, Ο Όμιλος και η Εταιρεία για την εξασφάλιση των απαιτήσεων του ζητά, όπου 

αυτό είναι δυνατό, εμπράγματες ή άλλες εξασφαλίσεις ( π.χ εγγυητικές επιστολές). 

Ο Όμιλος και η εταιρεία καταχωρεί πρόβλεψη απομείωσης που αντιπροσωπεύει την εκτίμηση 

του για ζημίες σε σχέση με τους πελάτες, τις λοιπές απαιτήσεις και τις επενδύσεις σε χρεόγραφα. Η 

πρόβλεψη αυτή αποτελείται κυρίως από ζημίες απομείωσης συγκεκριμένων απαιτήσεων που 

εκτιμώνται βάσει των δεδομένων συνθηκών ότι θα πραγματοποιηθούν αλλά δεν έχουν ακόμα 

οριστικοποιηθεί. 
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Επενδύσεις 

Οι επενδύσεις ταξινομούνται από τον Όμιλο και την εταιρεία με βάση το σκοπό για τον οποίο 

αποκτήθηκαν. Η Διοίκηση αποφασίζει την κατάλληλη ταξινόμηση της επένδυσης κατά το χρόνο 

απόκτησης της και επανεξετάζει την ταξινόμηση σε κάθε ημερομηνία παρουσίασης. 

Η Διοίκηση εκτιμά ότι δεν θα υπάρξει φαινόμενο αθέτησης πληρωμών για τις επενδύσεις 

αυτές. 
 

Εγγυήσεις 

Ο Όμιλος και η εταιρεία έχει ως πολιτική να μην παρέχει χρηματοοικονομικές εγγυήσεις. 
 

β) Κίνδυνος ρευστότητας 

Ο κίνδυνος ρευστότητας συνίσταται στον κίνδυνο ο Όμιλος να μη δύναται να εκπληρώσει τις 

χρηματοοικονομικές του υποχρεώσεις όταν αυτές λήγουν. Η προσέγγιση που υιοθετεί ο Όμιλος για τη 

διαχείριση της ρευστότητας είναι να διασφαλίζει, μέσω διακράτησης των απολύτως αναγκαίων 

ταμιακών διαθεσίμων και επαρκών πιστωτικών ορίων από τις συνεργαζόμενες τράπεζες, ότι πάντα θα 

έχει αρκετή ρευστότητα για να εκπληρώνει τις υποχρεώσεις του όταν αυτές λήγουν, κάτω από 

συνήθεις αλλά και δύσκολες συνθήκες, χωρίς να υφίσταται μη αποδεκτές ζημίες ή να διακινδυνεύει η 

φήμη του Ομίλου και της εταιρείας. 

 

δ) Κίνδυνος αγοράς 

Ο κίνδυνος αγοράς συνίσταται στον κίνδυνο των αλλαγών σε τιμές πρώτων υλών, 

συναλλαγματικές ισοτιμίες και επιτόκια που επηρεάζουν τα αποτελέσματα του Ομίλου ή την αξία των 

χρηματοοικονομικών του μέσων. Ο σκοπός της διαχείρισης κινδύνου από τις συνθήκες της αγοράς 

είναι να ελέγχει την έκθεση του Ομίλου στους κινδύνους αυτούς στο πλαίσιο αποδεκτών παραμέτρων, 

με παράλληλη βελτιστοποίηση των αποδόσεων. 

 

δ) Κίνδυνος επιτοκίων 

Ο Όμιλος χρηματοδοτεί τις επενδύσεις του καθώς και τις ανάγκες του σε κεφάλαια κίνησης 

μέσω τραπεζικού βραχυπρόθεσμου δανεισμού σε κεφάλαιο κίνησης, με αποτέλεσμα να επιβαρύνει τα 

αποτελέσματα του με χρεωστικούς τόκους. Αυξητικές τάσεις στα επιτόκια θα έχουν αρνητική 

επίπτωση στα αποτελέσματα καθώς ο Όμιλος θα επιβαρύνεται με επιπλέον κόστος δανεισμού. 

 

 

 



 

Ετήσιες Οικονομικές καταστάσεις για τη χρήση από 1η Ιανουαρίου ως 31η Δεκεμβρίου 2007                                              45 

ε) Διαχείριση κεφαλαιακού κινδύνου  

Οι στόχοι του ομίλου κατά τη διαχείριση του κεφαλαίου είναι να διασφαλίσει την ικανότητα 

του ομίλου να συνεχίσει να υπάρχει μια οικονομική οντότητα και στο μέλλον για να είναι σε θέση να 

προσφέρει αποδόσεις στους μετόχους και οφέλη για όλους τους. 

Ο Όμιλος δεν διαθέτει ένα συγκεκριμένο πλάνο αγοράς ιδίων μετοχών. Δεν υπήρξαν αλλαγές 

στην προσέγγιση που υιοθετεί ο Όμιλος σχετικά με τη διαχείριση κεφαλαίου κατά τη διάρκεια της 

χρήσης. 

5. Οικονομικές πληροφορίες ανά κατηγορία εσόδου / Κατασκευαστικά συμβόλαια 
 

 

Ανάλυση εσόδων Ομίλου 
  1/1 - 31/12/2007 1/1 - 31/12/2006 
Πωλήσεις εμπορευμάτων 4.910 541.818 
Πωλήσεις προϊόντων 125.674 213.349 
Πωλήσεις υπηρεσιών 604.361 685.754 
Κατασκευαστικά συμβόλαια 4.289.850 4.700.974 
  5.024.795 6.141.895 
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Πληροφορίες που αφορούν Κατασκευαστικά συμβόλαια 

  1/1 - 
31/12/2007 

1/1 - 
31/12/2006 

Συμβατικό έσοδο που λογίσθηκε στην χρήση από 
Κατασκευαστικά συμβόλαια 4.289.850 4.700.974 

Συμβατικό κόστος που πραγματοποιήθηκε και 
καταχωρηθέντα κέρδη μείον καταχωρηθέντες ζημιές 11.752.015 6.271.447 
Προκαταβολές εισπραχθείσες 597.984 706.442 
Κρατήσεις πελατών για καλή εκτέλεση 0 0 

Μικτό οφειλόμενο ποσό από πελάτες για συμβατικό 
έργο που παρουσιάζεται ως απαίτηση 1.321.312 670.245 

Μικτό οφειλόμενο ποσό από πελάτες για συμβατικό 
έργο που παρουσιάζεται ως υποχρέωση 1.164.157 0 

 
 

6. Σημειώσεις στις Οικονομικές Καταστάσεις 

6.1. Ενσώματες & Ασώματες ακινητοποιήσεις  

Τα οικόπεδα και τα κτίρια αποτιμήθηκαν στις 31/12/2007 στην τρέχουσα αξία η οποία 

προσδιορίστηκε μετά από μελέτη ανεξάρτητου οίκου ορκωτών εκτιμητών. Με βάση την μελέτη 

αποτίμησης η αξία των γηπέδων ανήλθε σε 1.786.000 €, ενώ η αξία των κτιρίων ανήλθε σε 2.355.000 

€. Αποτέλεσμα της εν λόγω αποτίμησης είναι η απομείωση της αξίας των γηπέδων κατά 569.663 € και 

των κτιρίων κατά 270.715 € στην χρήση 2007. Η απομείωση αυτή αναλύεται ως εξής: 
 

  Υπεραξία 
31/12/2006 

Απομείωση σε 
Αποθεματικά βάση 

αποτίμησης 31/12/2007 

Αποθεματικά 
υπεραξίας 
ακινήτων 
31/12/2007 

Απομείωση σε 
Αποτελέσματα βάση 

αποτίμησης 31/12/2007 

Οικόπεδα 2.111.615,02 (569.662,81) 1.541.952,21   
Κτίρια 231.012,90 (231.012,90) 0,00 (39.702,19)
Αναβαλλόμενος φόρος (585.656,98) 200.168,93 (385.488,05) 0,00
Αποθεματικό 
Υπεραξίας ακινήτων 1.756.970,94 (600.506,78) 1.156.464,16 (39.702,19)

 

Οι μέθοδοι που χρησιμοποιήθηκαν από τον ορκωτό εκτιμητή για την αποτίμηση των γηπέδων 

και κτιρίων της εταιρείας ήταν α) η μέθοδος των συγκριτικών στοιχείων ενοικιάσεων επαγγελματικών 

κτιρίων, με μέση τιμή μίσθωσης 11,4 € / m2 / μήνα και β) η μέθοδος εισοδήματος, με συντελεστή 

κεφαλαιοποίησης 7,5%. 

Τα υπόλοιπα ενσώματα πάγια αποτιμήθηκαν στο κόστος κτήσης μειωμένο κατά το ποσό των 

αποσβέσεων που προέκυψε από την εκτίμηση της ωφέλιμης ζωής τους. Επί των ακινήτων υφίσταται 

υποθήκη εξ € 2.515.412 εις εγγύηση δανείων τραπεζών. 
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Η εταιρεία ενοικιάζει μέρος του ακινήτου της στις θυγατρικές εταιρείες Raymetrics, Retail link 

καθώς και στις συμμετοχικές της εταιρείες SPA, Geomations και στην εταιρεία I KNOW HOW. Επειδή 

το μηνιαίο ποσό ενοικίου που εισπράττει από τις ανωτέρω εταιρείες είναι ένα συμβολικό ποσό και η 

εταιρεία παρέχει πάσης φύσεως σημαντικές βοηθητικές υπηρεσίες στις ανωτέρω εταιρείες όπως 

διοικητική υποστήριξη, λογιστική και φορολογική υποστήριξη, υπηρεσίες φύλαξης και συντήρησης του 

κτιρίου, πληρωμή κοινόχρηστων λογαριασμών όπως ΔΕΗ, δυνατότητα χρησιμοποίησης του πάγιου 

εξοπλισμού της εταιρείας κλπ καθώς επίσης συνεργάτες/ υπάλληλοι της εταιρείας έχουν την 

δυνατότητα και ιδιοχρησιμοποιούν τους νοικιασμένους χώρους, για όλους αυτούς τους λόγους οι 

νοικιασμένοι χώροι δεν αντιμετωπίζονται ως επενδυτικό ακίνητο αλλά ως ιδιοχρησιμοποιούμενο. Η 

ανάλυση των μηνιαίων μισθωμάτων παρατίθεται κατωτέρω: 

 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΗΝΙΑΙΟ ΜΙΣΘΩΜΑ 

Retail link 500
Raymetrics 439
SPA 133
Geomations 666
I Know How 399
 Σύνολο 2.137
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Εντός της χρήσης η εταιρεία καταχώρησε στους λογαριασμούς των ασώματων παγίων μέρος του 

κόστους ανάπτυξης νέων προϊόντων που προέκυψε από την υλοποίηση επιχορηγούμενων έργων. Τα 

έργα αυτά εμπίπτουν στη κατηγορία των χρηματοδοτούμενων από την Ευρωπαϊκή Ένωση ή το 

Ελληνικό Υπουργείο Ανάπτυξης έργων σε διάφορους τομείς των Τεχνολογιών της Πληροφορίας και εν 

γένει των τεχνολογιών αιχμής. Το σκεπτικό (rationale) της χρηματοδότησης των έργων αυτών, όπως 

διατυπώνεται στις αντίστοιχες προκηρύξεις των προγραμμάτων (πχ. ESPRIT, BRITE, CRAFT, ΠΑΒΕ, 

κλ.π) είναι η υποστήριξη της έρευνας και ανάπτυξης σε συγκεκριμένους τομείς  στους οποίους ο 

χρηματοδότης προσδοκά αύξηση της ανταγωνιστικότητας. Δηλαδή, εκ των μελετών και προβλέψεων 

του χρηματοδότη πιθανολογείται ή ανάπτυξη ζήτησης σε συγκεκριμένες αγορές, και θέλει με τα 

προγράμματά του να ενισχύσει την ανταγωνιστικότητα των εταιρειών που δραστηριοποιούνται στους 

αντίστοιχους τομείς.  

Τα χρηματοδοτούμενα έργα επιλέγονται κατόπιν διαγωνισμών με συγκεκριμένο πρόγραμμα και 

αποτελούν αναφορά τεχνολογικής αριστείας και ανταγωνιστικότητας. Η ΖΗΝΩΝ δραστηριοποιείται επί 

17 χρόνια στο χώρο αυτό με ιδιαίτερη επιτυχία όπως καταμαρτυρεί το γεγονός ότι σήμερα είναι η 

μόνη ελληνική εταιρεία με τέσσερις συμμετοχές στα ολοκληρωμένα έργα (Integrated projects) της 

Γενικής Διεύθυνσης Έρευνας της ΕΕ, που αποτελούν την επιτομή της Ευρωπαϊκής προσπάθειας για 

την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας στις τεχνολογίες αιχμής. 

Για την όσο το δυνατόν καλύτερη συμμόρφωση με τις πρόνοιες και επιταγές των ΔΛΠ και 

ειδικότερα του σχετικού προτύπου Νο 38, η εταιρεία επανεκτιμώντας με 31/12/2007 τα 

επιχειρηματικά της πλάνα αναφορικά με τα άϋλα περιουσιακά στοιχεία αποφάσισε να μεταφέρει στα 

αποτελέσματα ποσό 3.991 χιλ. € που αφορά την αναπόσβεστη αξία επιδοτούμενων άϋλων 

περιουσιακών στοιχείων των οποίων η επιδότηση ανέρχεται σε 1.727 χιλιάδες €. 
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Η ανάλυση των διαγραμμένων στα αποτελέσματα έργων καθώς και η επιδότηση για τα έργα 

αυτά παρατίθεται κατωτέρω: 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
Ποσό 

μεταφερόμενο στα 
αποτελέσματα 

Επιδότηση 
έργων 

E-Business Multimedia 34.827 0 
Λογισμικό Ρομποτικής Συγκόλησης 
Πτερυγίων 138.000 0 
Λογ/κό Τηλεματικών εφαρμογών 29.000 0 
Λογισμικό Δημ. Οργανισμών 27.000 0 
S/W Διαχ. στόλου οχημάτων 50.000 0 
S/W Διαχ.συμβ. & προμηθειων 50.000 0 
Πρωτέας 60.832 22.726 
Marvel 10.476 12.225 
Τρίτων 281.902 54.233 
D-Scribe 381.673 53.490 
ΕΞΕΝ 282.861 80.149 
Pipescan 178.409 10.000 
Renewit 306.354 19.980 
Hull 284.439 252.855 
Sure2Grip 286.297 197.638 
Optima 371.541 62.022 
Kombas 351.171 200.342 
Gnosys 244.112 139.421 
Specs 622.422 622.422 
Σύνολο 3.991.313 1.727.503 

 

Τα συγκεκριμένα άϋλα περιουσιακά στοιχεία αφορούσαν κυρίως αποτελέσματα ανάπτυξης 

επιδοτούμενων έργων, που κατέληγαν σε προ-ανταγωνιστικά προϊόντα. Προϊόντα δηλαδή για τα οποία 

εκτιμάται από τον χρηματοδότη τους ότι υπάρχει είτε άμεση είτε μελλοντική ανάγκη στην αγορά αλλά 

δεν είναι απαραίτητο αυτά να είναι στην τελική τους μορφή και χρήση.  

Η περαιτέρω επιτυχής διάθεση αυτών των προϊόντων / τεχνολογιών εξαρτάται από ένα ικανό 

αριθμό παραμέτρων όπως ωριμότητα τεχνολογίας, ωριμότητα αγοράς, κόστος παραγωγής και 

διάθεσης προϊόντος, χρόνος τοποθέτησης στην αγορά (timing), και φυσικά τελική τιμή πώλησης η 

οποία να είναι αποδεκτή από την αγορά για το συγκεκριμένο προϊόν ή υπηρεσία. 

Για αυτά τα άϋλα περιουσιακά στοιχεία, εκτιμούμε ότι τουλάχιστον δύο από τις ανωτέρω 

αναφερόμενες παραμέτρους, σήμερα, δεν ικανοποιούνται οπότε και για την ασφάλεια των 

προβλέψεων μεταφέρουμε την αναπόσβεστη αξία στα αποτελέσματα. 
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6.2. Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση 

Τα χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση είναι οι εξής: 

 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

ΑΞΙΑ
Απομείωση 

31/12/2007
ΥΠΟΛΟΙΠΟ 

31/12/07
GEOMATION 18,09% 400.000 (300.000) 100.000  

 

Στις 28 Φεβρουαρίου 2007, στην θυγατρική εταιρεία Geomations Α.Ε. εγκρίθηκε η αύξηση του 

μετοχικού κεφαλαίου, κατά 1.710.750,00 € με την έκδοση 171.075 ονομαστικών μετοχών 10 € 

εκάστη. Έτσι το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας ανήλθε σε 2.210.750,00 €. Η ΖΗΝΩΝ Α.Ε. 

παραιτήθηκε από κάθε δικαίωμα να συμμετάσχει στην συγκεκριμένη αύξηση, με αποτέλεσμα το 

ποσοστό συμμετοχής της, στην εν λόγω εταιρία, από 80% που ήταν στις 31/12/2006 να μεταβληθεί 

σε 18,09%, με αποτέλεσμα να μην ενοποιείται. 

Λόγω της μείωσης του ποσοστού συμμετοχής, η εταιρεία Geomations Α.Ε. από το κονδύλι των 

Συμμετοχών που είχε ενσωματωθεί αρχικά την 31/12/2006 μεταφέρεται στο κονδύλι 

Χρηματοοικονομικά Περιουσιακά Στοιχεία Διαθέσιμα προς πώληση για λόγους συγκρισιμότητας. 

Η διοίκηση της εταιρείας στις 31/12/2007 απομείωσε την αξία της συμμετοχής της στην 

εταιρεία Geomations Α.Ε. κατά 300 χιλ. €, καθώς εκτιμά ότι η εύλογη αξία μείον το κόστος πώλησης 

που μπορεί να ληφθεί, από την ενδεχόμενη πώληση της συμμετοχής αυτής, ανέρχεται σε 100 χιλ. €. 

 

6.3. Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 

 

Οι λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται στον παρακάτω 

πίνακα: 

 

 

Οι απαιτήσεις αυτές αφορούν εγγυήσεις ενοικίων. 

6.4. Συμμετοχές 
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Η συμμετοχή στις συνδεδεμένες εταιρείες VOICE IN AE, SPA A.E. και ΤΕΣΕΙΚ Α.Ε. έχει 

μηδενιστεί στις οικονομικές καταστάσεις της 31/12/2007 γιατί η διοίκηση της εταιρείας εκτιμά ότι η 

εύλογη αξία των συμμετοχών αυτών είναι μηδενική. Σύμφωνα με την παρ. 30 του ΔΛΠ 28 

«Επενδύσεις σε Συγγενείς Επιχειρήσεις» «Όταν η συμμετοχή του επενδυτή μειωθεί στο μηδέν, 

προβλέπονται και οι λοιπές ζημιές και αναγνωρίζεται υποχρέωση μόνο στην έκταση που ο επενδυτής 

έχει επιβαρυνθεί με νομικές ή τεκμαιρόμενες δεσμεύσεις ή έχει προβεί σε πληρωμές για λογαριασμό 

της συγγενούς επιχείρησης». Επειδή η εταιρεία «ΖΗΝΩΝ ΑΕ» δεν έχει οιοδήποτε νομική ή 

τεκμαιρόμενη δέσμευση και δεν έχει προβεί σε πληρωμές για λογαριασμό των ανωτέρω συγγενών 

εταιρειών, εμφανίζει τις συμμετοχές αυτές μηδενικές και δεν υφίσταται ουδεμία υποχρέωση απέναντι 

σε μελλοντικές ζημιές των συνδεδεμένων αυτών εταιριών.  

Η διοίκηση της εταιρείας στις 31/12/2007 απομείωσε την αξία της συμμετοχής της στην 

εταιρεία Retail link Α.Ε. κατά 120 χιλ. €, καθώς εκτιμά ότι η εύλογη αξία μείον το κόστος πώλησης που 

μπορεί να ληφθεί, από την ενδεχόμενη πώληση της συμμετοχής αυτής, ανέρχεται σε 178,5 χιλ. €. 

 

6.5. Αναβαλλόμενος φόρος 

Για τον Όμιλο:  
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Για την Εταιρία: 

 

 

 

Ο συμψηφισμός των αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων λαμβάνει χώρα 

όταν υπάρχει, από πλευράς εταιρίας, εφαρμόσιμο νομικό δικαίωμα για κάτι τέτοιο και όταν οι 

αναβαλλόμενοι φόροι εισοδήματος αφορούν στην ίδια φορολογική αρχή. 
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6.6. Αποθέματα 
 

Τα αποθέματα του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής: 
 

 

6.7. Πελάτες και λοιπές εμπορικές απαιτήσεις 
 

Οι πελάτες και οι λοιπές εμπορικές απαιτήσεις του Ομίλου και της Εταιρίας, αναλύονται ως εξής: 
 

 

6.8. Λοιπές απαιτήσεις και λοιπά στοιχεία ενεργητικού 
 

Οι λοιπές απαιτήσεις του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής: 
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6.9. Λοιπά στοιχεία ενεργητικού 

 

Τα «Λοιπά στοιχεία ενεργητικού» έχουν ως εξής:  

 

 

Στα λοιπά στοιχεία του ενεργητικού περιλαμβάνεται η αξία με την οποία καταχωρήθηκαν τα υπό 

παραλαβή - κατά την 31/12/2006 - αποθέματα (ρομπότ εξουδετέρωσης εκρηκτικών μηχανισμών) τα 

οποία επεστράφησαν στην εταιρεία στις 28.2.2006 από την ελληνική αστυνομία. Η αξία αυτή είναι ίση 

με το ποσό της υποχρέωσης που προέκυψε από την εταιρεία για επιστροφή της ληφθείσας σε 

προηγούμενη χρήση προκαταβολής μετά από απόφαση της ΕΛ.ΑΣ., και απόρριψη της αίτησης 

ασφαλιστικών μέτρων που κατατέθηκε από τη ΖΗΝΩΝ. Η διοίκηση της εταιρείας στις 31/12/2007 για 

λόγους συντηρητικότητας απομείωσε την αξία των εν λόγω αποθεμάτων, δεδομένου ότι παρόλο τις 

προσπάθειές της εντός της χρήσης 2007 να πουληθούν σε τρίτους, αυτό δεν κατέστη δυνατό. 

Η εταιρεία με την από 12/3/2008 απόφαση της Γενικής της Συνέλευσης έχει αποφασίσει  αύξηση 

του μετοχικού κεφαλαίου. Τα έξοδα αυξήσεως εντός του 2008 θα μεταφερθούν απ’ ευθείας στα Ίδια 

Κεφάλαια μειώνοντας την αξία της αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου, βλέπε και σημείωση 6.36. 

 

 



  

Ετήσιες Οικονομικές καταστάσεις για τη χρήση από 1η Ιανουαρίου ως 31η Δεκεμβρίου 2007  57

6.10. Μη κυκλοφορούντα στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση 
 

 

Στις 31 Δεκεμβρίου 2007 η ΖΗΝΩΝ κατείχε ποσοστό 5,61% (ήτοι 6.924.609 μετοχές). Η τιμή 

κλεισίματος της 31/12/2007 ανερχόταν σε 0,28 € και συνεπώς η εύλογη αξία αυτών υπολογίζεται σε 

1.938.890 €. Το κέρδος που προέκυψε από την εύλογη αξία της εν λόγω εταιρείας μεταφέρθηκε 

απευθείας στα Ίδια Κεφάλαια της «ΖΗΝΩΝ ΑΕ». 

Επίσης η εταιρεία εντός της χρήσης 2007 αγόρασε 3.000.000 δικαιώματα προτίμησης που 

εκδόθηκαν από την εταιρεία Sea Star Capital Plc., λόγω μελλοντικής αύξησης του μετοχικού της 

κεφαλαίου. Τα εν λόγω δικαιώματα προτίμησης εξασκήθηκαν στις 24/1/2008 και αποκτήθηκαν 

6.000.000 μετοχές (1 δικαίωμα προτίμησης = 2 εκδοθείσες μετοχές) με τιμή 0,26 € ανά μετοχή. 
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Σύμφωνα με το από 21/12/2006 πρακτικό του Διοικητικού Συμβουλίου της ΖΗΝΩΝ η Διοίκηση 

της εταιρείας αποφάσισε την πώληση της θυγατρικής εταιρείας Κυπριακής έδρας Sea Star Capital Plc. 

(πρώην Megabet Ltd.) και συνεπώς στον Ισολογισμό της, την 31/12/2006, η εν λόγω Συμμετοχή 

παρουσιάζεται ως μη κυκλοφορούντα στοιχεία διαθέσιμα προς πώληση. 

Η εταιρεία το 2007 προέβη σε συνολική πώληση ποσοστού 44,82% της εισηγμένης στο 

χρηματιστήριο της Κύπρου εταιρείας Sea Star Capital Plc. (πρώην Megabet Ltd.). Στα Αποτελέσματα 

της χρήσης 2007 περιλαμβάνονται τα αποτελέσματα της εν λόγω Κυπριακής εταιρείας για την περίοδο 

1/1 – 29/3/2007 (περίοδο όπου η ΖΗΝΩΝ κατείχε το 50,0000004%) ως αποτελέσματα Μη 

Συνεχιζόμενων Δραστηριοτήτων. 

6.11. Χρηματοοικονομικά στοιχεία αποτιμώμενα στην εύλογη αξία, μέσω της Κατάστασης 
Αποτελεσμάτων περιόδου 

 

Την 31/12/2007 η ΖΗΝΩΝ κατείχε 1.010.550 μετοχές της ΑΝΕΚ. Η τιμή κλεισίματος της 

31/12/2007 ανερχόταν σε 2,29 € και συνεπώς η εύλογη αξία αυτών υπολογίζεται σε 2.314.159,50 €. 

Το κέρδος που προέκυψε από την εύλογη αξία, ήτοι 5.186,50  €, της εν λόγω εταιρείας μεταφέρθηκε 

απευθείας στα Αποτελέσματα της περιόδου της εταιρείας. 

6.12. Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα ταμειακών διαθεσίμων 

 

 
 

Το μέσο σταθμισμένο επιτόκιο των τραπεζικών καταθέσεων είναι μικρότερο του 1%. 
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6.13. Μετοχικό Κεφάλαιο 

Η μετοχή της εταιρείας είναι ελεύθερα διαπραγματεύσιμη στο Χρηματιστήριο Αθηνών.  

Το μετοχικό κεφάλαιο της εταιρείας ανέρχεται σε € 3.310.122,36 και διαιρείται σε 6.490.436 

ονομαστικές μετοχές, ονομαστικής αξίας Ευρώ 0,51 η κάθε μία. 

6.14. Αποθεματικά 

 
 

Τακτικό Αποθεματικό 

Η Εταιρία είναι υποχρεωμένη σύμφωνα με τον Ελληνικό Νόμο Περί Ανωνύμων Εταιριών 

2190/1920 να μεταφέρει το 5% των ετήσιων καθαρών κερδών σε τακτικό αποθεματικό μέχρις ότου 

τα συσσωρευμένα αποθεματικά να ισούνται με το 1/3 του καταβλημένου (κοινού) μετοχικού 

κεφαλαίου. Αυτό το αποθεματικό δεν μπορεί να διανεμηθεί στους μετόχους της εταιρίας εξαιρουμένης 

της περίπτωσης ρευστοποίησης. 

 

Αφορολόγητο αποθεματικό Ν3220/2004 

Στις 31/12/2007 η εταιρεία διενήργησε στα Αποτελέσματα Περιόδου πρόβλεψη για πληρωμή 

Φορολογικών Υποχρεώσεων ύψους 137.000 € πλέον τόκων 23.000 € ήτοι σύνολο 160.000 €. Η 

πρόβλεψη αυτή αφορά φορολογική υποχρέωση που προκύπτει από την φορολόγηση του εν λόγω 

αφορολόγητου αποθεματικού που διενήργησε η εταιρεία την χρήση 2003 βάση του αναπτυξιακού 

Νόμου 3220/2004. 
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Αφορολόγητο αποθεματικό κερδών από πώληση μετοχών εισηγμένων στο χρηματιστήριο 

Σύμφωνα με τον Ελληνικό Φορολογικό Νόμο, τα κέρδη από την πώληση μετοχών εισηγμένων 

στο χρηματιστήριο μπορούν να μην φορολογηθούν στην χρήση που δημιουργούνται εφόσον η 

εταιρεία δημιουργήσει ειδικό αφορολόγητο αποθεματικό για τα κέρδη αυτά.  

Στην περίπτωση που αυτά τα αποθεματικά θα διανέμονταν στους μετόχους της εταιρίας ως 

μερίσματα, τα διανεμητέα κέρδη θα φορολογούνταν με τους συντελεστές που ήταν σε ισχύ κατά το 

σχηματισμό των αποθεματικών. Δεν έχει αναγνωριστεί καμία πρόβλεψη για ενδεχόμενες υποχρεώσεις 

φόρου εισοδήματος στο ενδεχόμενο μιας μελλοντικής διανομής τέτοιου είδους αποθεματικών στους 

μετόχους της εταιρίας, αφού τέτοιου είδους υποχρεώσεις αναγνωρίζονται ταυτόχρονα με την 

υποχρέωση μερίσματος που σχετίζεται με τέτοιες διανομές. 

 

Αποθεματικό εύλογης αξίας 

Το αποθεματικό εύλογης αξίας, στην  εταιρία και στον Όμιλο αφορά την αποτίμηση στην 

εύλογη αξία των μετοχών της Sea Star Plc που κατέχει η εταιρεία. Επειδή η διοίκηση της εταιρείας έχει 

ήδη αποφασίσει την πώληση των μετοχών της Sea Star Plc. εντός της χρήσης 2008 και καθώς η 

εύλογη αξία αυτή θα συμψηφιστεί με τις συσσωρευμένες ζημιές, δεν θα προκύψει φορολογική 

υποχρέωση και ως εκ τούτου δεν υπολογίζεται αναβαλλόμενη φορολογική υποχρέωση. 

 

Δικαιώματα μειοψηφίας 

Η μειωτική μεταβολή του εν λόγω αποθεματικού στον όμιλο οφείλεται στο γεγονός της 

πώλησης της θυγατρικής Sea Star Capital Plc. 

 

Πώληση Ιδίων Μετοχών 

Η εταιρεία στις 28/12/2007 πούλησε το σύνολο των Ιδίων Μετοχών που κατείχε, ήτοι 19.000 

μετοχές, στην αξία των 53.955 €. Η εταιρεία είχε αγοράσει τις εν λόγω μετοχές στην χρήση 2005, 

στην αξία των 62.474 €. Το αποτέλεσμα από την αγοροπωλησία των Ιδίων Μετοχών περιλαμβάνετε 

στα αποτελέσματα εις νέον. 

 

6.15. Προβλέψεις 

Οι προβλέψεις της εταιρείας και του ομίλου αφορούν προϋπολογισθείσα ζημιά 

κατασκευαστικών έργων. 
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6.16. Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού 

 

 

 
 

Οι κύριες αναλογιστικές παραδοχές που χρησιμοποιήθηκαν έχουν ως εξής: 

 
 

6.17. Λοιπές Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις 

 

Οι Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις αφορούν την υποχρέωση που προκύπτει από την 

χρηματοδοτική μίσθωση μεταφορικού μέσου και αναλύεται ως κατωτέρω: 
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6.18. Προμηθευτές και λοιπές συναφείς υποχρεώσεις 

 

Η ανάλυση των υπολοίπων των προμηθευτών και των λοιπών συναφών υποχρεώσεων του 

Ομίλου και της Εταιρίας έχει ως εξής: 

 

 
 

6.19. Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις 

 

 

 
Τα τραπεζικά δάνεια της μητρικής Εταιρείας είναι εξασφαλισμένα με εκχωρημένες συμβάσεις 

ποσού 700 χιλ.  €. 

 

6.20. Λοιπά στοιχεία παθητικού 
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6.21. Κόστος πωληθέντων 

 

 

 

6.22. Έξοδα διοίκησης / έρευνας και ανάπτυξης /διάθεσης  

 
 
Έξοδα Διοίκησης 

 

 
 
 
Έξοδα Ερευνών 
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Έξοδα Διάθεσης 

 

 

6.23. Λοιπά έξοδα 

 

Τα λοιπά λειτουργικά έξοδα για τη χρήση 2007 και 2006 έχουν ως εξής: 

 

 

6.24. Άλλα έσοδα εκμετάλλευσης 

 

 

 

6.25. Χρηματοοικονομικά  έξοδα 
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6.26. Κέρδη από επενδύσεις 

 

Τα κέρδη από επενδύσεις αφορούν κέρδη από την πώληση μετοχών της εταιρείας ΑΝΕΚ και 

αναλύονται ως κάτωθι: 

 

 

6.27. Κέρδος από μεταβολή % συμμετοχής / Απομείωση συμμετοχών 

 

 

 

6.28. Φόρος εισοδήματος 

 
Το έξοδο φόρου αναλύεται ως εξής: 

 

 
 

Η ανάλυση του αναβαλλόμενου φόρου παρουσιάζεται στην σημείωση 6.5. 
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6.29. Διακοπείσες Δραστηριότητες,  Αποτελέσματα Μετά Φόρων 
 

Οι διακοπείσες δραστηριότητες της εταιρείας και του ομίλου αφορούν την πώληση της 

θυγατρικής εταιρείας Sea Star Capiital Ltd. (Πρώην Megabet Ltd.) και αναλύονται ως εξής: 
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6.30. Κέρδη (Ζημιές) ανά μετοχή 

 
Τα κέρδη ανά μετοχή έχουν ως εξής: 

 

 
 
 

6.31. Δεσμεύσεις  

 

Η εταιρεία εκτός από τις συνήθεις δεσμεύσεις που προκύπτουν από τις συμβάσεις με τους 

πελάτες της δεν έχει άλλες σημαντικές δεσμεύσεις.  

 

6.32. Ενδεχόμενες απαιτήσεις - υποχρεώσεις 

 

Πληροφορίες σχετικά με ενδεχόμενες υποχρεώσεις 

 

Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που να 

έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία του Ομίλου.  

Οι ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις των εταιρειών του Ομίλου έχουν ως εξής: 
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Για τις ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις που αναφέρονται παραπάνω υπάρχει το ενδεχόμενο 

επιβολής πρόσθετων φόρων και προσαυξήσεων κατά το χρόνο που αυτές θα εξετασθούν και θα 

οριστικοποιηθούν. Ιστορικά τα ποσά που προέκυψαν από αυτούς τους ελέγχους ήταν περιορισμένα 

σχετικά με το μέγεθος της εταιρείας και εκτιμάται ότι και τα μελλοντικά που πιθανά θα προκύψουν θα 

είναι ανάλογου ύψους. Για το λόγο αυτό δεν διενεργήθηκαν προβλέψεις σε βάρος των αποτελεσμάτων 

των αντίστοιχων χρήσεων. Ακόμα όμως και αν τέτοιες προβλέψεις καταχωρούνταν δε θα μετέβαλλαν 

ουσιωδώς τα μεγέθη των Οικονομικών Καταστάσεων.  

Εντός της χρήσης 2006 έγινε φορολογικός έλεγχος για τις χρήσεις 2003 και 2004 και προέκυψαν 

διαφορές φορολογικού ελέγχου 292.591 €, ποσό το οποίο επιβάρυνε τα αποτελέσματα χρήσεως. Οι 

διαφορές φορολογικού ελέγχου, που προέκυψαν για τις χρήσεις 2003 και 2004 για την εταιρεία 

ΖΗΝΩΝ Α.Ε. αναλύονται ως κατωτέρω: 
 

 2003 2004 ΣΥΝΟΛΟ 
Φόρος 
Εισοδήματος 118.249,03 106.557,00 224.806,03 
Λοιποί φόροι  67.785,00 67.785,00 
 118.249,03 174.342,00 292.591,03 

 
 

Στις 31/12/2007 η εταιρεία διενήργησε στα Αποτελέσματα Περιόδου πρόβλεψη για πληρωμή 

Φορολογικών Υποχρεώσεων ύψους 137.000 € πλέον τόκων 23.000 € ήτοι σύνολο 160.000 €. Η 

πρόβλεψη αυτή αφορά φορολογική υποχρέωση από φορολόγηση αφορολόγητου αποθεματικού 

ύψους 391.000 € που διενήργησε η εταιρεία την χρήση 2003 βάση του αναπτυξιακού Νόμου 

3220/2004. 

Στις 31/12/2007 έχουν εκδοθεί για λογαριασμό της μητρικής εταιρείας εγγυητικές επιστολές 

συνολικού ποσού € 2.104.203 για την καλή εκτέλεση των έργων που έχει αναλάβει. 
 

 

 

6.33. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη 

 

Οι απαιτήσεις - υποχρεώσεις και οι συναλλαγές πού έγιναν με τα συνδεδεμένα μέρη έχουν ως 

εξής: 
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Οι συναλλαγές και υπόλοιπα που αφορούν τις εταιρείες που ενοποιήθηκαν με τη μέθοδο της 

ολικής ενοποίησης έχουν απαλειφθεί από τα ενοποιημένα οικονομικά στοιχεία του Ομίλου. Όσον 

αφορά τον Όμιλο και την Εταιρεία για τις συναλλαγές με μέλη των Διοικητικών Συμβουλίων αλλά και 

των Διευθυντικών στελεχών οι συναλλαγές έχουν ως εξής: 
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 31/12/2007 31/12/2006 
 Όμιλος Εταιρεία Όμιλος Εταιρεία
Aμοιβές Δ/ντικών στελεχών & μελών Δ.Σ. 594.125 535.404 486.127 486.127

Απαιτήσεις από Δ/ντικά στελέχη & μέλη Δ.Σ. 
(Προκαταβολές έναντι αμοιβών) 82.292 48.184 128.415 0

Οφειλές σε  Δ/ντικά στελέχη & μέλη Δ.Σ. 13.588 7.153 7.140 7.140
 

 

 

 

Ανάλυση Αμοιβών Δ/ντικών στελεχών & μελών Δ.Σ. 
          

  1/1-31/12/2007 1/1-31/12/2006 
  Όμιλος Εταιρεία Όμιλος Εταιρεία
Κόστος μισθοδοσίας 170.073 170.073 97.095 97.095

Κόστος παροχής υπηρεσιών 286.990 228.376 226.032 226.032

Αμοιβές ΔΣ 136.940 136.940 163.000 163.000

Λοιπά 121 14 0 0

  594.125 535.404 486.127 486.127

 

Σημειώνουμε ότι για λόγους συγκρισιμότητας: α) από τα αντίστοιχα περσινά υπόλοιπα του 

Ομίλου έχουν αφαιρεθεί τα υπόλοιπα των Geomations A.E. και  Sea Star Capital Plc. (πρώην Megabet 

Ltd.) και β) για στελέχη της εταιρείας που απέκτησαν διευθυντικό τίτλο ή έγιναν μέλη του Δ.Σ. το 

2007 στα συγκριτικά ποσά του 2006 περιλαμβάνονται οι αμοιβές τους. 

 

6.34. Παροχές στο προσωπικό  

Το κόστος προσωπικού αναλύεται ως εξής: 

 
 
Το προσωπικό της εταιρείας και του ομίλου στις 31/12/2007 και 31/12/2006 αναλύεται παρακάτω: 
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6.35. Επίδικες Υποθέσεις του Ομίλου 

Όσον αφορά την Εταιρεία, οι επίδικες υποθέσεις της είναι οι κάτωθι: 

1. Αντιδικία με Ελληνική Αστυνομία. 
 Η εν λόγω αντιδικία αφορά την προμήθεια 28 ρομπότ εξουδετέρωσης αυτοσχέδιων εκρηκτικών 

μηχανισμών, τα οποία η ως άνω Ελληνική Αστυνομία έκρινε ως τεχνικώς ακατάλληλα με την υπ’ αριθμ. 
8030/1/159-ρμθ/14-12-2005 πράξη της, δυνάμει της οποίας κήρυξε έκπτωτη της όλης διαδικασίας την 
εταιρία και καταλόγισε εις αυτήν την άμεση καταβολή ποσού 519.220,75 Ευρώ. Κατά της ως άνω 
πράξεως η εταιρία προσέφυγε με την υπ’ αριθμ. 162/2005 Αίτηση Αναστολής ενώπιον του Διοικητικού 
Εφετείου Αθηνών, διώκοντας την Αναστολή της υποχρεώσεώς της προς καταβολή του εν λόγω ποσού. 
Δυνάμει της υπ’ αριθμ. 10/2006 αποφάσεως του 18ου  Τμήματος του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών 
(Δικάσαντος ως Συμβούλιο), η ανωτέρω Αίτηση Αναστολής απερρίφθη με αποτέλεσμα το ποσό αυτό 
(519.220,75€) να καταστεί άμεσα απαιτητό ποσόν το οποίο έχει ήδη καταβληθεί μαζί με κάθε τυχόν 
οφειλόμενο τόκο, όπως επίσης έχουν επιστραφεί από την Αστυνομία όλες οι εγγυητικές επιστολές που 
κατατέθηκαν για το εν λόγω έργο. Περαιτέρω και δυνάμει της 2024/2005 αποφάσεως του 18ου  
Τμήματος του Διοικητικού Εφετείου Αθηνών απερρίφθη η με ημερομηνία 26-03-2002 αγωγή της εταιρίας 
σε βάρος του Ελληνικού Δημοσίου, δια της οποίας εζητείτο η καταβολή αποζημιώσεως 1.467.350 Ευρώ 
λόγω της έναντι ημών αντισυμβατικής συμπεριφοράς του Δημοσίου στα πλαίσια της μη εκ μέρους του 
εμπροθέσμου παραλαβής των ρομπότ. Για τα επιμέρους θέματα του διαγωνισμού είχαν ασκηθεί τρεις 
προσφυγές στο Διοικητικό Εφετείο Αθηνών,  οι οποίες απερρίφθησαν με αντίστοιχα εκδοθείσες 
αποφάσεις. Κατά της υπ’ αριθμ. 807/2007 απορριπτικής αποφάσεως του Διοικητικού Εφετείου που μας 
κοινοποιήθηκε καταθέσαμε την με αριθμό καταθέσεως 817/17.07.2007 αίτηση αναιρέσεως η οποία θα 
συζητηθεί στις 14 Απριλίου 2008 στο Συμβούλιο της Επικρατείας .  Επίσης το Ελληνικό Δημόσιο έχει 
καταθέσει και αυτό αίτηση αναιρέσεως κατά της υπ’αριθμ. 229/2004 αποφάσεως του Διοικητικού 
Εφετείου Αθηνών η οποία θα συζητηθεί στις 2 Ιουνίου 2008. Με βάση λοιπόν την εικόνα που έχουμε 
σχηματίσει από τη δικογραφία και τα επιμέρους στοιχεία αυτής, θεωρούμε ότι οι προοπτικές Δικαστικής 
δικαιώσεως της εταιρίας είναι περιορισμένες.. 

2. K.M.S. BUILDINGS  
Κατά της εταιρείας με την επωνυμία «K.M.S. BUILDINGS A.E.» έχουμε καταθέσει αγωγή στο Μονομελές 
Πρωτοδικείο Αθηνών, την οποία έχουμε ήδη κοινοποιήσει συζητουμένης στις 12/3/3009 και αναζητάμε 
52.800 Ευρώ ως αχρεωστήτως καταβληθέντα.  Αμφίβολης εκβάσεως υπόθεση για το σύνολο του 
αναζητούμενου ποσού. 

3.  ΥΠΟΘΕΣΗ ΜΠΑΚΟΠΟΥΛΟΥ  
Ο Μπακόπουλος Ιωάννης υπήρξε εργαζόμενος στην εταιρεία και με αγωγή του στο Μονομελές 
Πρωτοδικείο Αθηνών που συζητείται στις 5/3/2009 αναζητά 7.000 Ευρώ για μη καταβληθείσες αμοιβές 
και 15.000 Ευρώ για ηθική βλάβη.  Η ηθική βλάβη δεν θα επιδικασθεί και ενδεχομένως κάποιο μικρότερο 
ποσό για μη καταβληθείσες αμοιβές. 
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6.36. Γεγονότα μετά την ημερομηνία του Ισολογισμού 

1. Πρόταση Αύξησης Μετοχικού Κεφαλαίου 
Με την από 12ης Μαρτίου 2008 απόφαση της Έκτακτη Γενική Συνέλευση 
αποφασίστηκαν τα κατωτέρω: 
ΘΕΜΑ 1ο: Λήψη απόφασης για Αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου της Εταιρίας με 

καταβολή μετρητών και με δικαίωμα προτίμησης των παλαιών μετόχων 
καθώς και παροχή σχετικών με το θέμα εξουσιοδοτήσεων προς το 
Διοικητικό Συμβούλιο, που αναλυτικά έχει ως εξής: 

 
Αύξηση του Μετοχικού Κεφαλαίου κατά το ποσόν των 6.620.244,72 ευρώ, 
με έκδοση 12.980.872 νέων κοινών ονομαστικών μετά ψήφου μετοχών, 
ονομαστικής αξίας 0,51 ευρώ η κάθε μία και τιμής διάθεσης 2,25 ευρώ η 
κάθε μια και με δικαίωμα προτίμησης των παλαιών μετόχων με αναλογία 2 
νέες μετοχές για κάθε 1 υφιστάμενη μετοχή. Η συνολική υπέρ το άρτιον 
αξία ανέρχεται στο ποσό των 22.586.717,28 ευρώ και θα αχθεί στο 
λογαριασμό «Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιον». 
 
Συνολικά θα αντληθούν κεφάλαια που ανέρχονται σε 29.206.962 ευρώ και 
τα οποία θα χρησιμοποιηθούν ως εξής:  
- 3,2 εκατομμύρια ευρώ 
Για κεφάλαιο κίνησης. Από το ποσόν αυτό θα εκταμιευθούν και όλα τα 

έξοδα για την εν λόγω αύξηση.  
- 14 εκατομμύρια ευρώ 
Για επενδυτικές και αναπτυξιακές δραστηριότητες σε τεχνολογίες για τη 

Ναυτιλία.  
- 12 εκατομμύρια ευρώ 
Για την ανάπτυξη των δραστηριοτήτων στο χώρο της Διαχείρισης 

Αποβλήτων. 
 

Για την αναλυτικότερη παρουσίαση της επένδυσης βλέπε και το Επενδυτικό 
Σχέδιο της εταιρείας που παρατίθεται κατωτέρω. 

 

ΘΕΜΑ 2ο: Τροποποίηση του άρθρου 5 του Καταστατικού λόγω της ως άνω αύξησης 
του Μετοχικού Κεφαλαίου. 

 
ΘΕΜΑ 3ο: Τροποποίηση του άρθρου 4 του Καταστατικού σχετικά με το σκοπό της 

εταιρείας. 
 
ΘΕΜΑ 4ο: Κωδικοποίηση του καταστατικού σε ενιαίο κείμενο κατόπιν των ανωτέρω 

τροποποιήσεων. 
 
ΘΕΜΑ 5ο: Έγκριση αντικαταστάσεως παραιτηθέντος μέλους του Διοικητικού 
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Συμβουλίου. 
 
ΘΕΜΑ 6ο: Προέγκριση αμοιβών μελών Δ.Σ. 
 
ΘΕΜΑ 7ο: Άλλα θέματα και ανακοινώσεις. 

 
2. Επενδυτικό Σχέδιο προτεινόμενης Αύξησης Μετοχικού Κεφαλαίου 

 

Από την ίδρυσή της η ΖΗΝΩΝ ακολουθεί μία στρατηγική βασιζόμενη σε ανάπτυξη και υιοθέτηση 

υψηλών τεχνολογιών, απόκτηση μοναδικής τεχνογνωσίας και επιτυχή εφαρμογή της συνήθως σε 

πρωτότυπα έργα υψηλής τεχνολογίας αυτοματισμών, ρομποτικής και πληροφορικής.  

 

Μετά από 19 χρόνια συνεχούς λειτουργίας και ανάπτυξης πολύπλευρων δραστηριοτήτων η 

Εταιρεία έχει καθιερωθεί προσφέροντας προϊόντα και τεχνολογικές λύσεις υψηλής προστιθέμενης 

αξίας στους ακόλουθους χώρους: 

- Σχεδίαση, ανάπτυξη και υλοποίηση έργων και προϊόντων αυτοματισμού και ρομποτικής για τη 

Βιομηχανία. 

- Σχεδίαση, ανάπτυξη και υλοποίηση ολοκληρωμένων πληροφοριακών συστημάτων για τον 

ευρύτερο Δημόσιο Τομέα. 

 

Παρά την αναμφισβήτητη επιτυχία της Εταιρείας στις συγκεκριμένες αγορές, το μέγεθος τους 

δεν της δίνει μεγάλα περιθώρια για περαιτέρω ανάπτυξη και συνεπώς η ανάπτυξη της μπορεί να 

προέλθει μόνο μέσω επέκτασης σε νέες αγορές / δραστηριότητες. Στα πλαίσια αυτά η Εταιρεία 

έχει αποφασίσει να κεφαλαιοποιήσει την αποκτηθείσα έως σήμερα επιχειρηματική και 

τεχνολογική εμπειρία, επεκτείνοντας τις δραστηριότητές της σε αγορές που γνωρίζουν ήδη 

υψηλούς ρυθμούς ανάπτυξης και παρουσιάζουν εξαιρετικές προοπτικές για το μέλλον. Οι 

συγκεκριμένες αγορές οι οποίες έχουν επιλεγεί είναι αυτές της Ναυτιλίας και της Διαχείρισης 

Αποβλήτων. 
 

ΝΑΥΤΙΛΙΑ  
 

Η αγορά της Ναυτιλίας ακολουθεί τους γοργούς ρυθμούς ανάπτυξης του παγκόσμιου εμπορίου 

και ιδιαίτερα τους γοργούς ρυθμούς ανάπτυξης της Κίνας και της Ινδίας. Η ανάπτυξη αυτή 

δημιουργεί μεγάλες ανάγκες για προϊόντα και υπηρεσίες τις οποίες δυνητικά μπορεί να 

προσφέρει η Εταιρεία. 

Τα προϊόντα και υπηρεσίες θα απευθύνονται στις ταχύτατα αναπτυσσόμενες ανάγκες της 

σύγχρονης ναυτιλίας για προηγμένες εφαρμογές, που βασίζονται σε τεχνολογίες πληροφορικής, 

τηλεπικοινωνιών και αυτοματισμού και θα καλύπτουν, χωρίς να περιορίζονται στις ακόλουθες 

εφαρμογές: 

- Αυτοματισμοί πλοίων. Συστήματα εποπτείας λειτουργίας πλοίων (Συστήματα SCADA � 

Supervisory Control and Data Acquisition με χρήση αισθητήρων και PLCs).  
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- Ρομποτικοί βραχίονες. Πρόκειται για εφαρμογές κατεργασίας μετάλλου (κοπή, λείανση, 

συγκόλληση), οι οποίες θα λειτουργούν επικουρικά των ναυπηγοεπισκευαστικών 

δραστηριοτήτων (εκτός πλοίου) αλλά και αυτοματισμούς ανύψωσης � διακίνησης για χρήση 

σε επιβατηγά πλοία.  

- Mobile robots for hull inspection and underwater operations. Στην κατηγορία των 

αυτοκινούμενων ρομπότ για χρήση στη ναυτιλία περιλαμβάνεται μια πλειάδα εφαρμογών, που 

ξεκινά από τον έλεγχο του κύτους του σκάφους και τη βαφή / καθαρισμό / συντήρησή του, 

έως τον έλεγχο της αγκύρωσης.  

- Πληροφοριακά Συστήματα Διαχείρισης Συντήρησης και Παρακολούθησης Αποθεμάτων.  

- Πληροφοριακά Συστήματα Παρακολούθησης � Διακίνησης Δεμάτων / Αποσκευών.  

- Συστήματα Διαχείρισης Containers / Trailers.  

- Πληροφοριακά Συστήματα Επιχειρησιακής Διαχείρισης Στόλου (Fleet Management Systems) 

συμπεριλαμβανομένων και των Containers / Trailers.  

- Συστήματα πληροφορικής για logistics. Πρόκειται για εξειδικευμένα πληροφοριακά συστήματα 

διαχείρισης της Εφοδιαστικής Αλυσίδας (Supply Chain Execution - SCE), αποθεμάτων και 

εμπορευμάτων συμπεριλαμβανομένων και των Containers / Trailers.  

- Τεχνολογίες αναγνώρισης και κτήσης δεδομένων για logistics. Πρόκειται για εξειδικευμένες 

τεχνολογικές υποδομές (hardware και software), που συλλέγουν την πληροφορία και τη 

μεταβιβάζουν στο κατάλληλο σύστημα για επεξεργασία. Τέτοιες υποδομές είναι τα φορητά 

τερματικά, οι γραμμωτοί κώδικες (barcode), οι "έξυπνες" κάρτες, τα συστήματα αναγνώρισης 

χαρακτήρων οι εφαρμογές RFID (Radio Frequency IDentification) κ.α.  

- Πλατφόρμα λογισμικού για παροχή υπηρεσιών ASP Εμπορικής Διαχείρισης και Εκμετάλλευσης 

Στόλου.  

- Mobile Internet Platforms (WIMAX based). Πρόκειται για παροχή γρήγορου και αξιόπιστου 

Internet βασισμένου στο πρωτόκολλο WIMAX.  

- Sea-sickness measuring software. Πρόκειται για λογισμικό, που προσομοιώνοντας την κίνηση 

και το «κούνημα» του πλοίου εκτιμά το αποτέλεσμα της ναυτίας που αισθάνεται ο μέσος 

επιβάτης. Εάν αυτό ξεπεράσει κάποιο όριο ενημερώνεται ο πλοίαρχος ώστε να λάβει μέτρα, 

εάν είναι εφικτό.  

- Voyage Data Recorders, δηλαδή «μαύρο κουτί» (υποχρεωτική απαίτηση για τη ναυσιπλοΐα από 

το 2009).  

- Water Ingress Detection Systems. Πρόκειται για συστήματα, που ελέγχουν επίπεδα νερού 

στους χώρους εμπορευμάτων και σε άλλους επιλεγμένους εντός του σκάφους χώρους 

(υποχρεωτική απαίτηση για τη ναυσιπλοΐα από το 2008).  

- Dewatering systems. Πρόκειται για συστήματα άντλησης υδάτων από υδατοστεγή 

διαμερίσματα του σκάφους (ήδη υποχρεωτική απαίτηση για τη ναυσιπλοΐα).  

- Load Indicator. Software για υπολογισμό δυνάμεων, καταπονήσεων και σταθερότητας κατά τη 

διάρκεια φόρτωσης και αποφόρτωσης πλοίων (τα S/W αυτά σχεδιάζονται σύμφωνα με τους 

κανονισμούς του IMO και είναι υποχρεωτική απαίτηση για τη ναυσιπλοΐα). 
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Η Εταιρεία θα προχωρήσει στην υλοποίηση των ανωτέρω είτε μέσω ανάπτυξης και εξέλιξης in-

house τεχνολογιών, είτε μέσω της συμμετοχής της σε σχήματα συνεργασίας Εταιρειών από τη 

διεθνή ή / και την εγχώρια αγορά, είτε μέσω εξαγορών Εταιρειών με συναφείς τεχνολογίες, που 

ήδη δραστηριοποιούνται επιτυχώς στο χώρο.  
 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ  
 

Η Προστασία του Περιβάλλοντος αναμένεται να είναι ένα από τα πλέον καυτά θέματα σε 

παγκόσμιο επίπεδο στις επόμενες δεκαετίες και αναμένεται να προσελκύσει τεράστιες επενδύσεις 

και να δημιουργήσει πληθώρα επιχειρηματικών ευκαιριών. Ειδικότερα η Διαχείριση Αποβλήτων 

(Waste Management) ως υποαγορά της ευρύτερης αγοράς Προστασίας Περιβάλλοντος έχει ήδη 

δημιουργήσει στο εξωτερικό μεγάλες και ιδιαίτερα κερδοφόρες εταιρίες οι οποίες ασχολούνται με 

κάποια ή και όλες από τις παρακάτω δραστηριότητες: 

- Συλλογή αποβλήτων 

- Μεταφορά αποβλήτων 

- Εναπόθεση υγειονομική ταφή αποβλήτων 

- Ανακύκλωση και επεξεργασία αποβλήτων 

- Παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από απόβλητα 

Οι ρυθμοί ανάπτυξης που γνωρίζουν οι εταιρείες του χώρου είναι της τάξεως 18% ενώ η 

απόδοση των επενδεδυμένων κεφαλαίων είναι της τάξεως του 15%. Σημαντικός παράγοντας 

επιτυχίας των εταιρειών αυτών είναι η αυτοματοποίηση και ο αυστηρός έλεγχος του κόστους 

μέσω σύγχρονων τεχνολογιών. Πελάτες των εταιρειών αυτών είναι εμπορικές και βιομηχανικές 

εταιρείες, δημοτικές αρχές και δημόσιοι οργανισμοί, εταιρείες παραγωγής ενέργειας αλλά και 

ιδιώτες. O ευρωπαϊκός κλάδος της διαχείρισης και ανακύκλωσης αποβλήτων έχει υψηλό ρυθμό 

ανάπτυξης και εκτιμώμενο κύκλο εργασιών άνω των 100 δις Ευρώ. 
 

Στην Ελλάδα η συγκεκριμένη αγορά βρίσκεται ακόμα σε νηπιακή φάση παρά το γεγονός ότι τα 

τελευταία χρόνια παρατηρείται ανάπτυξη των δραστηριοτήτων που σχετίζονται με τη διαχείριση 

των στερεών αποβλήτων. Ωστόσο θα πρέπει να σημειωθεί ότι δεν υπάρχουν ακόμα ουσιαστικές 

εξελίξεις σε ότι αφορά την ολοκληρωμένη διαχείριση των αποβλήτων, ήτοι την εισαγωγή στο 

σύστημα διαχείρισης μεθόδων επεξεργασίας πριν από την ταφή για ανάκτηση χρήσιμων υλικών 

ενέργειας.  
 

Η Ελλάδα είναι υποχρεωμένη πολύ σύντομα να εναρμονισθεί με τις πρακτικές που 

ακολουθούνται σε άλλες χώρες. Το θεσμικό πλαίσιο στην Ελλάδα στο χώρο διαχείρισης στερεών 

αποβλήτων αποτελείται από διάφορους Νόμους, Προεδρικά Διατάγματα και Κοινές Υπουργικές 

Αποφάσεις (ΚΥΑ). Ιδιαίτερη μνεία αξίζει να γίνει στην ΚΥΑ 29407/3508, η οποία αποτελεί την 

εναρμόνιση του εθνικού πλαισίου με την Ευρωπαϊκή Οδηγία 99/31 περί υγειονομικής ταφής.  
 

Η εφαρμογή της ως άνω απόφασης δεσμεύει τη χώρα σε άμεση εισαγωγή τεχνολογιών 

επεξεργασίας αποβλήτων:  
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- μέχρι την 16.7.2010 τα βιοαποδομήσιμα αστικά απόβλητα που προορίζονται για χώρους 

υγειονομικής ταφής πρέπει να μειωθούν στο 75% της συνολικής (κατά βάρος) ποσότητας των 

βιοαποδομήσιμων αστικών αποβλήτων που είχαν παραχθεί το 1995 ή το τελευταίο προ του 

1995 έτος, για το οποίο υπάρχουν διαθέσιμα τυποποιημένα στοιχεία της Eurostat.  

- μέχρι την 16.7.2013 τα βιοαποδομήσιμα αστικά απόβλητα που προορίζονται για χώρους 

υγειονομικής ταφής πρέπει να μειωθούν στο 50% της συνολικής (κατά βάρος) ποσότητας των 

βιοαποδομήσιμων αστικών αποβλήτων που είχαν παραχθεί το 1995 ή το τελευταίο προ του 

1995 έτος, για το οποίο υπάρχουν διαθέσιμα τυποποιημένα στοιχεία της Eurostat.  

- μέχρι την 16.7.2020 τα βιοαποδομήσιμα αστικά απόβλητα που προορίζονται για χώρους 

υγειονομικής ταφής πρέπει να μειωθούν στο 35% της συνολικής (κατά βάρος) ποσότητας των 

βιοαποδομήσιμων αστικών αποβλήτων που είχαν παραχθεί το 1995 ή το τελευταίο προ του 

1995 έτος, για το οποίο υπάρχουν διαθέσιμα τυποποιημένα στοιχεία της Eurostat.  
 

Η Ελληνική Πολιτεία έχει αποφασίσει να προβεί στις αναγκαίες επενδύσεις μέσω του θεσμού των 

ΣΔΙΤ τα οποία απαιτούν σημαντικά κεφάλαια από την πλευρά του ιδιώτη επενδυτή καθώς και 

εξειδικευμένη τεχνογνωσία.  
 

Η Εταιρεία επιθυμεί να επεκτείνει τις δραστηριότητες της τα επόμενα χρόνια στον τομέα 

διαχείρισης στερεών αποβλήτων στα πλαίσια των ΣΔΙΤ και όχι μόνο. Ειδικότερα, μέσω της 

εμπειρίας της και της τεχνογνωσίας που διαθέτει στον τομέα των αυτοματισμών και της 

Πληροφορικής, η Εταιρεία μπορεί να διαδραματίσει σημαντικό ρόλο στη χρήση νέων 

τεχνολογιών αυτοματισμού / Πληροφορικής που απαιτούνται για τις μονάδες διαχείρισης 

στερεών αποβλήτων.  
 

Η Εταιρεία θα προχωρήσει στην υλοποίηση των ανωτέρω είτε μέσω ανάπτυξης και εξέλιξης in-

house τεχνολογιών, είτε μέσω της συμμετοχής της σε σχήματα συνεργασίας Εταιρειών από τη 

διεθνή ή / και την εγχώρια αγορά, είτε μέσω εξαγορών Εταιρειών με συναφείς τεχνολογίες που 

ήδη δραστηριοποιούνται επιτυχώς στο χώρο.  
 

Χρονοδιάγραμμα Επενδυτικού Προγράμματος  
 

Εφόσον η αύξηση ολοκληρωθεί έως το τέλος του 2007, η διάθεση των αντληθέντων κεφαλαίων 

εκτιμάται ότι θα γίνει ως εξής:  

- Οι επενδυτικές και αναπτυξιακές δραστηριότητες στο χώρο της Ναυτιλίας, είτε μέσω ανάπτυξης 

και εξέλιξης in-house τεχνολογιών, είτε μέσω της συμμετοχής της σε σχήματα συνεργασίας 

Εταιρειών από τη διεθνή ή / και την εγχώρια αγορά, είτε μέσω εξαγορών Εταιρειών με 

συναφείς τεχνολογίες εκτιμάται ότι θα ολοκληρωθούν έως 30/06/2010.  

- Οι επενδυτικές και αναπτυξιακές δραστηριότητες στο χώρο της Διαχείρισης Αποβλήτων είτε 

μέσω ανάπτυξης και εξέλιξης in-house τεχνολογιών, είτε μέσω της συμμετοχής της σε 

σχήματα συνεργασίας Εταιρειών από τη διεθνή ή / και την εγχώρια αγορά, είτε μέσω 

εξαγορών Εταιρειών με συναφείς τεχνολογίες εκτιμάται ότι θα ολοκληρωθούν έως 31/12/2010. 


